
Num. 38. 1901. Lietuvninku 419

P E R Ž? ALGA.
— K krikai is kasis „Przeg- 

ląd Katolicki” patalpino strai­
psnį tūlo kunigo Majevskio, 
knis persistato gana aštrum 
b m lėjuLietuvos kunigų už jų 
lenkomaniją. Ten jis labai nu­
peikia net ir dvasiškijos vy- 
riausenybę už įtelpimus lenkų 
kuųigų į lietu viskas parapijas. 
Vienok jis podraug baisiai pa­
sipiktina pasielgimais jaunųjų 
lietuvių kunigų, kurie ,,nemo­
kantiems lietuviškai spaviedo- 
t i s n ed u oi a. i š r i š i m o”.—Taigi, 
mat) t, jis yra tiesdarys visgi 
vienpusiškas, nes išteisina tą 
patį, ant ko užsipuldinėja. Ta- 
čiau^turime būti jam dėkingi 
nors už tai, kad teikėsi rasti 
kunigų kaltybės nors truputį, 
(leistina butų, kad jis pabartų 
ir tuos, „tėvelius”, kurie užsi­
ima žaisti negražių žandarų ro­
lę Lietuvoje. Oi, tas geistina 
butų!. . .

— Iš Alyto, Suvalkų gub., 
išvarė keletą desėtkų žydelių 
kareivių i karės laukų. Juos 
išlydžkant (turbūt nereikia pri 
dėt,Tad jie ėjo apsiaubti paly­
dovais su bagnietais rankose) 
rabinas akyvaizdoje of.cierių 
pasakė graudingų pamokslų, o 
oficieriai tiek dėl žydelių su- 
malonėjo, kad net visus išbu 
čiavo.

— Į Kai vari ją(Kauno gub.) 
beeinant burini rneldžionių per 
Olsėdžius, viena moteriškė ka- 
ži-kur atsiliko ir paskui dingo 
visai iš būrio akių (paskiaus 
dažinota, kad ji susigretino su 
kitu buriu). Linai kąžikas pra­
sitarė, kad moteriškę, girdi, 
pastvėrę žydai. Meldžionįs 
baisiai ant žydų įniišo ir jau 
rengėsi juos išmušti. Tapo pa­
šaukta žandarai. Telegrafavo 
pas pavieto vii ši ninku, kuris 
atsakydamas ragino kunigų iš 
sakyklos suokti pelegrimus ne 
kelti muštynių. Vos-ne-vos 
dievuoti meldžionįs tapo ap- 
maišyti ir išvengta tuomi gre- 
smios nelaimės, kuri butjški- 
lusi vien per fanatizmų irtam-,

sumų minios.
— Iš priežasties užgimimo 

caruko, Vilniaus buvęs gene­
ral gubernatorius Sv.-Mirskis. 
paleido iš klioštorių kunigus 
patupdytus tenai administra 
tyviškos baudos keliu. Kauno 
gubernijos kunigai irgi tapo 
lypsterėti tuja ,,maloninga” 
Maižio lazdele. — Nesinorėtų 
blogai pranašauti, vienok ne 
daug nusidėsime prieš etikų, o 
prieš logikų dar mažiau pa­
sakydami, kad paleistiejie ne- 
laisvini iš ,,malonės” caru­
ko stengsis gailiai meta votis 
už savo ,,nuodėmes” ir „išpir­
kti prasi žengi mus prieš „vie- 
rų”, carų ir „tėvynę”,kai p ma 
nifestas skelbia. — Neduok 
Dieve, tokios „malonės!” Ji 
demoralizuoja ir praryja mu­
sų nors kiek geresnius žmo­
nes!. . .

— Iš rusiš. re vol. laikraščių 
atsižinome, kad Juozas Matu­
laitis, buvęs Seredžiaus aptie- 
korius, areštuotas 1 balandžio 
š.m., ir sėdėjęs ikšiolei Kauno 
kalėjime, jafc tapo iš ttfn pa­
leistas.

— Vilniaus gub. nestojo į 
kareivius tarpe metui 894-1903 
— 10,472 žmonės, tarpe tų: 
5,592 krikščionis, 4,073 žydai 
ir 7 maliometonįs. Jie visi 
paspruko užrubežiuosna.

— Gavome nuo A. V įsta­
baus (o ne Vištaliaus, nes jis 
pats pranešė, kad niekas jo 
Vištalium nevadintų!) laišką, 
kuriame praneši, jog tūlas 
kunigas Ambrozaitis jį kvie­
čius pas savę į Waukegan,III., 
žadėdamas, jeigu sutiks važi no 
ti, nusiųsti ir laivakortę. Lai 
vakortę žadėjo nupirkti, bet... 
neapmokėjo savo laiško... 
Tu r but pas jį nevažiuos. Beto 
dar turbut ir daugiau nuo ko 
gavo tokius neapmokėtus laiš­
kus, už kuriuos paskiaus už 
veizdai dvigubai iš tų jo suau 
kautų trupučių turi apmokėti, 
kad jis labai jaučiasi tokiais 
laiškais netenkinu ir prašo 
mums viešai pranešti nerašyti 
pas jį neapmokėtų laiškų ir kad

rašė/ai nebūtų landžiai^ rei- 1 kuri butų verta nors koleto 
kalautojais atsakymų. — Kas šimtų dolerių, <> bažn\čios ir 
rašo, sako jis, tegu raš ) trum• | .,sest rų” namai tūkstantiniais 
pai, smulkiai ant pauto kortu- belstais į padanges Šiudo. 
'ės su apmokėtu atšaki///iu,nes, Argi neiname męs | ė !<>-u:s 
sako, bš neturiu čia supiltų
aruodų pinigų, kaip tik tuos 
centus surinktus „V. Liet.” ir 
„Lietuvos” ant sušeipimo ma 
nęs, už kuriuos n e pri t enk a man 
žodžių ant išreiškimo š'rdin 
giausios dėkingystės. . .

— Ir sako dar, jog męs, lie 
tuviai pristokom pitrijotizmo. 
Visiems tokiems pesimistams 
išmeta geležinę piištinę į veidą 
Chicagos lietuviai, kur sulig 
„Lietu vos”pram Šimo,net 9 pa­
rapijos susitelkę ir norėję uža 
n štavoti Kosciuškos paminklą, 
ant kurio iškilmingo atidengi 
mo(ll rugs.)lenkai neužkvietę 
lietuvių. Ir nepasisekę sulai­
kyti atidengimo tik dėlto, kad 
„patrijotai” pervėlai jau nuėję 
pas advokatų, kurs pasakęs, 
girdi, jau dabar visos iškilmės 
surengta, nebeverta žmonių 
darbo trukdyti...

— „Žvaigždės” korespon 
dentas rašo iš Waterbury o, 
kad tęnykštė, dabar statoma 
bažnyčia kaštuosianti apie 33 
tukst. dol. ;prie jos dar statoma 
ėsą „seserų” namai, kurie kaš 
tuos 10,000 dol., klebonija — 
4,000. Žeme dėl tų visų bu 
dinkų kaštavus 7,000. Viso 
labo $54,000! Kada n-gi tų
pinigų tiek nebuvo, tai užsi­
trauks ant parapijos apie $30,- 
000 paskolos. Į „seserų” na­
mus korespondentas rodija 
partraukti merginas Šveicari­
joje besimokinančias, kurios 
po kunigo Siurusaičio globa 
duotų pradžią seniai kunigų 
rengiamai davatkų kongrega 
ei j ai. — Kas d alia r yra tik 
kalbama per dantis, tas gali 
labai greitai įsikūnyti. Ir Wa 
terbury’o lietuviai tą sunkų 
jungą pasiimtų nešti ;jie dar tą 
jungą su savo pasitarnavimu 
ir kitiems1 užmestų. — 
progresą musų broliai daro! 
Mokyklos neturime Amerikoje 
(prasmėje to žodžio) nė vienos, 

Saunų zokų.

baigiam* <»■» ga š.i Iiabj<»' ir 
Ispanija ?. . .

Isz Lietuvos.
Naumiestis. Suvalkų gub.

Šįmet vasara prasta: šaltu, 
lietus, tai vėl perdaug giedra. 

I Javai suvis blogi; užvis pras­
čiausi linai. Rugiai šįmet ne 
gana ką prasti, b»4 lygiai ir 
neprieinami. Rugių pūdas 
(40 svar.) 1 tublis. Daugelis 
žmonių duonos vis škai mažai 
kada mato. Visa viltis bulvė 
Re, bet ir tos, anot dievuotų 
žmonių pasakos, „dievo ran­
kose”. Sodų vaisiai, kurių 
teipgi yra neperdaug, labai 
vėlai matosi priei-; šiądien 
kaip rašau (12 rugp.) vos tik 
vyšnios paraudonavo. Duonos 
žmonės šįmet žada tik iki Vi- 
sųšventei ištekti. Blogai bus 
mažiau kiams.

Apie nieką dauginus neiš­
girsi žmonių kalbant, kaip tik 
apie karę Nė viens tikrai 
nežinodams, kaip katras išma 
no, teip aiškina da labinus ne­
žinantiems; o tie tai jau pas­
kui plepa visai nebūtus daig- 
tus. Iš vhų pasakų girdėt, 
kad maskoliams blogai einasi, 
ir gerai jiems japonai pila kai­
lį. Bet kiekvienas nors ir pas- 
laptoms, trokšta pražūties mas­
koliams. Kas tik gal, bėga į 
užrubežį. Bet dabar eina pas­
kalai, kad jau ir į Angliją ne­
leidžia (Neteisybė! R). Kaip 
matyt iš visko, jeigu pareika­
lautų „zapasnus”, tai but ko- 
šelynos.

Išmėtomi atsišaukimai val­
džiai duoda vėtros. Yra tikra 
žinia, kad Virbalyje, Su v.gub., 
yra atgabenta keli šimtai ka-

Pasakojama, kad Ur­
vinių kaime (pusantros jmvlios 
nuo Naumiesčio, pasiskyrė 
valdžia tulomkininko skunes,

A
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450 Vienybe
pastatyti kazokų arkliams.

Iš Archangelsko gavau laiš­
ką, kuriame rašo, ka^k ,,karei 
siaučiant ima ir senus karei­
vius iš musų gubernijos į karę. 
Daugumas kareivivĮ nusižudė, 
nematę nė karės. Esą: vis 
tiek pražūsime; kam dar tuos 
vargus ir skausmus kentėti? 
Daugelis kareivių moterių nu- 
sižudė teipgi: vienos iš skaus- 
mo dėl atsiskyrimo, kitos iš 
biednystės netekusios duonos 
kąsnio su mažais vaikais. Vą- 
sara labai graži. Augmens la­
bai puikiai išrodo. 19 liepos 
04".

Iš Petrapilės gavau laišką, 
kuriame štai ką rašo: ,,29 lie­
pos 01. Lietuviško spaudinio 
nė kampučio. Aš mislyju, ar 
tik tas leidimas paskalų 
apie spaudą nebus tiktai musų 
surusėjusių ir pačių maskolių 
gudruolių politika ėsant jiems 
kritiškame padėjime. . . 24
liepos atėjo žandarai pas p. 
Seškevyčių, pirmsėdį 3-čios 
lietuvių Petrapilės draugystės, 
ir viską iš^artę, jį patį iškraus­
tė. Kur jis dabar, negavau 
žinoti. Dalykas tame; jis bu­
vo tėvynėje r mat’viešai skai­
tęs atsišaukimus apie karę, ir 
davinėjęs norintiems. Viens iš 
tų ,,norinčių" nusinešė pas p. 
praskustgalvį ir paklausė, ar 
tikėt, ką rašo tuose lapeliuose? 
Įpėdinis visogalinčio liepė neš 
t i tą lapelį pas jo draugus rau 
donsiulius. Žioplys teip ir 
pidarė; ir paliudyjo, kad p. 
Stš ir dauginus tų lapelių be­

tės. Minėtą p. Šeškevyčių buk 
visą praėjusį pusmetį 1903 m. 
ir šįmet parsekioįę ’ 
niai Petrapilės 
„geri draugai”, i 
3-Čios „i

Neveizint į begalo nupuo­
lusias ekonomiškas sąlygas, į

* > vieti didybę bedarbės, paskutiniu 
i lietuviai laiku keletas straikų labai gra- 

už sutvėrimą žiai nusidavė. — Dar kovos
> straikas

Pa

3 ’ .
mažturčių lietuvių mėnesyje prasidėjo 

draugijos”, ir grūmoję jį įdėti dirbtuvėje koklių, Libo. Pa- 
į glamonias caro bašibuzukų metė 18 žmonių — 14 kriks- 
rankas už tariamas p, Š-čiaus čionių ir 4 žydai — reikalau-

je, bet be pasekmės, nes Sršk. 
namieje nerado. Atvažiavus 
S s. į Petr., atėjo žand., iš­
kraustė, rado vizitinių korte­
lių ir pažįstamų adrisų, ir vis­
ką su malone paėmę išėjo; bet 
ir p. S š. nepaliko”.

Tai naujienėlės!
S kalt įkas.

Ant kiek mums buvo žino 
rna iš kitų šaltinių, iš kurių 
teko girdėti biskį pirmesniai, 
tai męs skaitome už prievolę

„bedievystes”. R.
Garliava, Senapil6s 

Suvalkų gub.
17 liepos buvo labai daug 

atsišaukimų išlipyta ir išmėty- 
fa, kuriuos žemsargiai už viens 
kito labai skubiai su šoblėms 
draskė.

19 liepos buvo didelė krata 
pas Juozą Girnių, kaime Pa- 
vytės; teip^ baisiai krėtė, kad 
žemes iškasinėjo, rado daug 
knygų, visas paliko, .tik tas 
pasiėmė, kur buvo piemeniuko, 
tarp jų buvo: du lapeliai 
„Karė”, N-ras „Draugo”, N- 
ras „Tėvynės Sar.” ir keletas 
„Terazniejsza Litva”. Pieme­
nukas sakė, kad radęs jas visas 
ant tako, eidamas į bažnyčią. 
Piemenuką net keturi žemsar- 
giai nusigabeno į Garliavą, 
ketindami papiaut ar pakart, 
jeigu jis nepasakys, keno tos 
knygos yra. Bet tas daugiaus 
nieko nepasakė, kaip tik „ra­
dau ant tako”. Piemenuką 
tą pačią dieną paleido, o Juq 
zas Girnius yra teipgi liuosas, 
nes tada jo namie nebuvo, tik 
tai pargryžę* rado viską augs- 
tyn kojoms apversta.

Br ledukas.
Vilnius.

i ’ ’

Dėlei tankiai atsikartojan­
čių areštų, o teipgi po įtekme 
kryžiaus (perlužio) apglėbusio 
visas šakas pramonės, darbi­
ninkiškas judėjimas .nelabai 
kaip eina pirniyn. Susirinki­
mų padaryt beveik negalima: 
po miškus gūrinėja gaujos 
žemsargių, o gaspadose visos 
sienos turi ausis.
bandymų surengti

pav.,
darni padaryti stygas ant ras 
to dėl čielų metų. Išpradžių 
kieravijo straiką lenkų socija-

tam straikieriai nuo jos globos 
atsisakė ir prisidėjo prie orga­
nizacijos 
„Bund”,

žydų socijalistų 
kuris ir veda straiką 

Partija socijalde- 
(kokių?) parėmė 

Dar-

štai ką pridurti prie šios žinu- turėjo išsiskirstyti.

mokratų 
straikierius su 50 rub.
bininkai labai tvirtai laikosi, 
14 žmonių iš jų su šeimynomis, 
ir nežiūrint į sunkų nedatek- 
lių, niekas nė neraislija imties 
už darbo. Šį vienok straiką 
galima skaityti už praloštą,nes 
darbdavys parsitraukė iš Mins­
ko straikalaužius-krikščionis, 
kurie po sargybą policijos dir­
ba pabrike beveik pilna spė­
ka. — Straikieriai parėngę bu­
vo diskusijas apįe P. P. S. ir 
apie kryzį. — Kitas straikas, 
kur straikavo podraug krikš 
čionįs ir žydai, įvyko pas kur­
pius. Straikas tęsėsi 10 dienų 
ir užsibaigė pilnu išlaimėjimjr; 
kaštavo jis 38 r. 45 k., iš ku­
rių 10 rub. buvo pridėta per 
Liet. S jc. Deru. Partiją. — 
Prieš 1-mą gegužės sus’raika 
vo 18 darbiniokiųpaaukšinimo 
dirbtuvėje Talboto. Straikie- 
rėš laikėsi pastebėtinai drau­
giškai. Policijos grūmojimai 
nieko neįveikė, ir straikas tapo 
laimėtas. — Pabaigoje gegu­
žės buvo straikas spaustuvėje 
Cijonsono; priežastis straiko— 
neteisingas išmokėjimas pini­
gų. Straikas traukėsi 2 dieni, 
o poto darbininkai, sutikę ant 
darbdavio prižadų gerai išmo- 

Visa eilė kėti ir gavę nuo jo vekselius, 
maždaug ėmėsi už darbo. — Straikas 10 

didesnes sueigas užsibaigė ant knygų apdarytojų laimėtas, 
niekų ir darbininkai kassykis Jie reikalavo su laiku išmokė-

linio mokesties. -L- Vienoje ka- 
mašų aulelių dirbtuvėje darb­
davys, nusiskųsdamas ant nu­
puolimo reikalų dėlei kryžiaus, 
permainė darbininkus. Iš tik- 
rųjų-gi jis tokiu keliu bandė 
nusikratyti sumanesnius dar­
bininkus. Užtai ir Čia buvo 
sustraikavę. — Vienos ruožuo- 
tojų (linavotojų) pabrikos ga- 
spadorius, dėl sumažinimo kaš­
tų laike kryžiaus, prašalino 
keletą darbininkių. Bet liku­
sios per straiką jį privertė dar­
bininkes sugrąžinti atgal, prie 
ko jos sutiko net kad per tą 
laiką butų biskį po mažiaus 
visoms mokama,sutrumpinant, 
žinoma, ir darbo dieną. — Su- 
ravyčius, savininkas garbar- 
nios, norėjo, po įkalbinėjimais 
prižiūrėtojo savo tėvo, prašalįt 
valkuotojus. Iškilo straikas, 
bet gaspadorius parsikvietė 
straikalaužius, Darbininkai 
net su peiliais norėjo prižiurė- 
tojį priversti nusileist, bet tas, 
atsišaudydamas iš revolverio, 
spėjo pasprukt. Ant galo Su- 
ravyčius geruoju su straikie- 
riais susitaikė, užganė Jįdainas 
visus jų reikalavimus.

Panevėžis, Kauno gub.
Musų mieste darbininkiškas 

judėjimas po 1-mos gegužės 
žymiai atsigavo, prasiplėtė 
apsti agitacija, tankiau pradė­
jo įvykti susirinkimai teip or­
ganizuotų, kaip ir neorgani- 
zuotų daibininkų. TaČiaus 
dėlei padauginto skaitliaus 
šnipų, slaptų ir aiškių, parsiei­
na skaitlius dalyvautojų uusi- 
rinkimuose kaskart mažipti. 
Ant sueigų esti diekusijojama 
klausimai, iššaukti Tolimųjų 
Rytų nuotikiaia: apie milita- 
rizmą, rueo-japonišką karę ir 
apie galimas paeiti iš tos karės 
pasekmes. Tokie mažyčiai 

, susirinkimai nuo 35-40 žmo­
nių atsibųva kas sąvaitę ir pla- 

, čiai apie juos tarp žmonių kal­
bama. — Berželyj mėnesyj į- 

, vyko didesnė sueiga nuo 120 
žmonių, kuri labai trukšmin-

jimų, gero apsiėjimo ir pakė- gai buvo parleista. Ant jos
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buvo kalbėta apie kovą poli• 
tikišką ir profe8ijonališką,apie 
socijališkas organizacijas it* jų 
veiklumą. Tas susirinkimas 
pakėlė tarp aplinkinių gyven­
tojų daug visokių šnekų. 3 
liepos kaimo sargyba arešta- 
vojo 9 žmones, buk grįžtančius 
iš kokio ten susirinkimo, bet 
per 2 dieni vėl visus paleido.

„Poslied IzvP

Isz Szkotijos. 
i.

Parapija, draugystės, 
biznieriai ir darbininkai.

Škotijoj lietuvių stabilus 
auga gana sparčiai didyn ; kiek 
jų išviso dabar gali Luti, tik- 
pai nežinoma. Tiek žinau, kad 
Belleshill apielinkėj, kur lie­
tuvių centras, yra 150 stubų; 
kiek ypatų, nėra žinoma. Ne­
mažiau yra lietuvių Hamiltone, 
Glasgove, Coatbridge apielin- 
kėse, neskaitant Ayrshires 
Edinburgo pavieto. Daugiau­
sia lietuvių tai Lanarko pa­
viete, kur, galima sakyt, visas 
centras, visas judėjimas. Pirm 
2 metų lietuvių Š. Kazimiero 
parapija skaitėsi Glasgowe; 
šįmet atvažiavęs kunigas, Čiu 
berkis, parapiją perkėlė į Mos- 
send, šalę Bellshill. Kaip ži- 
noma, S. Kazimiero parapijinė 
dr-stė atsirado Škotijoj pir­
mutinė; ją sutvėrė rodos patįs 
lietuviai Glasgowe bene 1897 
m.; atvažiavus k. Varnagiriui, 
1898 m., sutaisė dr-tei ir įsta­
tus. Atsitraukus Varnagiriui 
1900 m., į dr-tės iždą niekas 
nieko nemokėjo iki šių metų, 
nors buvo ir kunigas, ir d-stės 
reikalai su parapijos buvo tie 
patįs. Pribuvus kun. Čiuber- 
kini, vasario mėn. šįmetą, pra­
sidėjo mokestįs po senovės, bet 
jau vien ant užlaikymo kuni­
go; nuo vasario iki 10 berželio 
mokėjo kiekvienas žmogus po 
$l,oo ant mėnesio; beto dar 
parapija paskyrė kunigui 
£20,oo (apie 100 dol.) mėne­
sinės algos. Ant susirinkimo 
10 berželio parapija suiro, — 

dauguma balsų reikalavo, kad 
visi pinigai butų atiduodami 
kunigui, nereikią nė'komiteto, 
nė kitų viršininkų, nes, girdi, 
šie pinigus pasilaiką sau; kiti- 
gi stovėjo už komitetą. 24 
berželio sušaukė pats kunigas 
parapijos susirinkimą' į Mo 
therwell. Ant šito susirinki­
mo išrinko naują visą komite­
tą; pinigus, apie 200 svarų, 
pernešė ant naujo komiteto 
vardo; kunigui pakėlė algą 
nuo $20,oo iki $27,oo ant mė­
nesio. Mat kaip kunigak no­
rėjo, teip žmonelės ir padarė. 
Į antrą sanvaitę po to susirin­
kimo kunigas Č. išvažiavo į 
Lietuvą, žadėdamas po dviejų 
mėnesių sugrįžti, bet d a nesu- 
gryžo iki šiolei. Išvažiavus 
kunigui, apsistojo mokestįs ir 
žmonių kalbos; dabar visi kal­
ba, buk Čiuberkis daugiais 
negryšiąs; abejotina, kad ne­
grįžtu į teip riebią parapiją... 
— 1899 m. čia sutvėrė kun. 
Varnagiris „Sandaros” dr-stę, 
kuri užsiėmė išpradžių vien 
duonos kepimu; bet ir šitai; 
dr-stei sunkei eina,nes jos dar­
bininkai tankiai neteisingai 
pasielgdavo. 1902 m. „San 
daros” dr-stėj kilo užmanymas 
įkurti krautuvę, bet ant susi­
rinkimo daugumu balsų tas 
tapo atmesta. Loto dalis są­
narių sutvėrė kompaniją po 
vardu „Varpas” ir uždėjo 
krautuvę Bellshille; ta pati 
kompanija tą patį metą atida­
rė krautuvę Burnbanke, ir 
1903 m. 3-čia krautuvę Coat­
bridge. Vėliaus atsitraukė 
keletas ir nuo „Sandaros” ir 
prisidėjo prie „Varpo”. Ir 
eina: „Varpas” su krautuvėms, 
„Sandara” su duona. Dabar- 
gi „Sandaros” dr-stė uždeda 
ir savo krautuvę Bellshille, iš­
meta „Varpo” tulus kompa- 
nūs iš sandarių dr-stės, kaipo 
konkurentus; šie tuojaus už 
deda savo keptuvę ant konku 
rencijos „Šandarai”.

Dabar „varpiniai” turi 4 
krautuves, 1 keptuvę; „San­
dari gi” ir 4 krautuves ir 2 
keptuves; VDvarokas.

ŽIBŽlfc ŽiDDBnjCS. 

(Surankiotos iš atminties 
ir iš Įvairią raštą.) 

(Užbaiga.)
Mano jaunystėj buvo Pilviš 

kiuose vienas kunigas, klebo­
nas, kuris turėjo su viena naš
le iš Barzdų trejatą vaikų; vi 
si žmones, net ir aplinkinių 
parapijų apie tai žinojo, bet 
jis nieko sau iš to nedarė, nes 
juk tas yra jiems neuždrausta. 
Zapiškio parapijoj, pirm 20 
metų, buvo net skundai ant 
vieno „kunigėlio”, kuris darkė 
mergaites, bet jam nieko ne 
padarė, nenubaudė, o tiktai 
parkėlė į tolimesnę parapiją. 
Jie mat daro teip, kaip gegu­
žė: savo užperą su kukiu pri­
meta kitiems užaugint. .. Ga 
lėčia daug tokių atsitikimų 
privadžiot, bet žinau, kad to 
kių bjaurybių drovėtumetės ir 
į laikraštį įdėt.

Kuri moteriškė tankiai lan­
kosi pas kunigą arba kuni 
gas pas ją, — jos vyras gali 
sakyt yra jau atsisveikinęs su 
savo pačiutės meile ir su visa 
palaima savo gyvenimo...

Baigdamas tą savo piešinėlį 
atkartoju savo mieliems vien- 
giminiečiams pasargą atsargu­
mo ir raginu, kad pratrintų 
savo amžiais užmiegotas akis 
ir pažvelgtų į visatą žvilgiu 
tyro proto ir išminties; par- 
sergstu ir tuos, kurie jau pra­
dėjo žengti keliu teisybės, bet 
dar vis neturėdami užgrudiji- 
mo savo nuomonių, pridėję 
ranką prie žambrio dairosi at­
gal, kad apsižvalgytų ant savo 
tako po kojomis ir neįklampo- 
tų į neprieteliais paspenstds 
žebangue.

Budėkite ir jauskite, nes arti 
yra diena jūsų išganymo! Tas 
išganymas, prie kurio jums 
veda kunigai, yra tai pragaras, 
kur kiekvienas įpuolęs yra nu­
lemtas ant verksmo ir griežimo 
dantų!... (

A. VįStalius.

Isz spaudos.
(landos bei YldeirtnioJpaMirKoa.

— Įlanda! Ar tu girdėjai 
tokią naujieną? Važiuoki va 
kuogreičiau į Ameriką! žiū­
rėk, kaip ten lengva ir pigu 
didžvyriu pastoti: tik 2 dol. 
prekiuoja vienam, o mudviem 
dviem prekiups — 4 dok Va­
žiuoki va, brolyti, greičiaus, 
paskui gal pabrangt!. .Še, žiū­
rėk ! skaityk!

— ,,27 Nr. ,,Lietuvos’1 p. 
Naujokas paduoda užmanymą 
Tėv. Myl. Dr-stei išleisti visų 
rimtesnių musų tautiečių albu­
mą”. . A-a! Ar tu gali save 
pavadįt „rimtesnių”? Nagi 
toliau: „į kurį tilptų paveiks­
lai didvyrių pradėjus nuo Ge­
dimino, baigiant ant Pajaujo 
ir tt.” Tai tau ir po didžvy- 
rystei! Visos sienos juoktųsi, 
kad šalia Gedimino ir Pajaujo 
stovėtų koki-ten pypliai, ant 
juoko bobų apkrikštyti Ylde- 
giniais ir Įlandoms! Jaučiu 
gimęs, jaučiu irdvėsi. Ne mu­
dviem su tokiais vardais tapti 
didžvyriais!

— Tik tu palauk, nenustok 
vilties. Čia rašo, kad tas už­
manymas esąs paduotas „Lie­
tuvoje”. Pažiurėsiva, gal tę 
bus maloningiau dėl mudviejų 
parašytai Štai Nr. 27. Klau­
syk. „Tame albume patilptų 
visi ką nors veikę ant tautiš­
kos dirvos”. Tai mat. Nors 
mudu da ne ką ėsava „veikę”, 
bet jau pradėjova veikti: mu­
du be pasigailėjimo raujava 
erškėčius ir usnis iš tautiškos 
dirvos, kad tikriejei darbinin­
kai nepasipašįtų kojas ir per 
tai nepamestų savo darbo. . . 
Tai ar neverti uždpelnyt nors 
mažo didžvyrio vardą? —Skai­
tau toliau.

„Man rodos, kad lietuviams 
butų labai malonu matyt vei­
dą musų tautiškų veikėjų. Tą 
galima atsiekti tik išleidžiant 
tautišką Albumą veikėjų ma­
žų ir didelių Sriubų ir Sriube­
lių^ kaip išsitarė prezidentą#
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Na, tai mat! Ar aš nesą eono, Miluko ir tt.; Paukščio ikiau, kad ir moži gali patilptį Pajaujo ir kitų. Niekuom ne 
į didžvyrių skaitlių? O štai: užsipelniusių paveikslai nega- 
. sriubai", ,,šriubeliai” .. . Pa- ' lėtų pati 1 pti”. Tai mat, ar 
lauk, ar mudu negalėsi va ant apie tokius š.-i u bus čia ras >ma, 
galo pasilikti net , šriubais”! apie kokius tu kalbi?
Juk Šriubui reikia pirmiau pa-! — Teisybė, ne apie tokius... 
daryt vietą, išgręšc skylutę,1 Bet ir ,,toki” yra gana daug 
kad jį galėtum įšriubuot. O, užsipelnę: kiti net nežino, kur 
su yldeginin piemens kaip be- dėt savo turtus, tai siunčia 
matant išddegina sau dudutę. carui dovanas karei vesti, kad

čiam 27 N r. „L.” parašytas 
straipsnukas: ,,Męs perimame j 
amerikonų būdą” (matyt, tas 
straipsniukas parašytas dėl 
p r i e ž ist i es u ž m a n y m o , ,Ta u ti š • 
ko Albumo”). StJai tarp kito 
ko, rašo: ,,Daugiau rėkiame.. 
(Ot koks puikus žodis musų 
filioliogams! — rėkliama — 
tai tikras lietuviškas žodis, tą 
patį reiškia ką rėkimas) ^Dau­
giau rėkiame, giriamės, negu

atsako: ,,negerai, girdi, jeigu 
musų žmonis tik su pagelba 
rekliamas galima patraukti 
prie aukų ant taut škų reikalų. 
Ant aukų su pagelba rėkda­
mos ir garsinimo vardų iš 
trauktų ne galima musų atei­
ties remti. Juk išsekus rėk- 
liamai ir aukos gali sumažėti”. 
Taigi aš tą ši teip paaiškinu.

Pagarsinimas „nuimtųjų” 
vardų stačiai yra nepakaki n-

Be juoko — aš galiu ir ,.šriu- jis daugiau išžudytų nekaltų 
bei" vietą padaryt ir per tai žmonių. Jie tokiu budu pra- 
; - už iį busiu da vyresnis!. . . retina skaitlių nuvargusių ,pa­
() tu, llanda, ir visur įlendi vo brolių, kad kitiems varg 
m-piu š>mas ir nevaromas grei dieniams butų daugiau vietos 
č an už sriubą” ir. . net už ir liuosiau galėtų gyvent. Tai 
vldegiuį — kad tave šimts!' mat, tie tautos sriubai užsipel- 
'Tai mat — mudu da didesni i nę ne tik turtais, bet ir miela 
didžvyriai už visus „šriubus ir širdingais darbais; taigi juos 
ši iubelius"!. . . Į reikia pirmoj vietoj tam pa-

— Na, ale palauk. Juk čia į veiksle pastatyt, — ypač, kad 
niekur nėra paminėt^ apie jie gali užmokėt daugiau kaip 
didžvyrius. O „Sriubai”. . . | 2 doleriu . . .
Tegul Dievas mus apsaugojai 
nuo tų šiiubų' ir sriubelių! 
Juk tai vis tiety ką tie erškė­
čiai ir usnįs, ką męs raujame 
iš tautiškos dirVos. Užtai mu­
sų tauta teip ir sunykus, su* 
džiųvus, kad tiek daug viso­
kių sriubų ir sriubelių lenda į 
jos kūną. Tik per juos ji ne­
gali pasikelti, nė eiti, nė pasi- 
krutįti, nes prie mažiausio pa- 
sikrutinimo jie da labiau len­
da į jos kūną,, da labiau sritį- 
bi.oja, teip kad ji apalpus nuo 
daugybės dieglių vėl krinta 
lyg negyva.... Nuo maro, 
bado, karės ir tautos šriubų 
išgelbėk mus, Viešpatie! Ypač 
nuo tautos šriubų teapsaugoja 
mus Viešpats, nes per juos, tik 
per juos — badas, maras, karės 
ir visokios nelaimės. . . .

dirbame, lyg norėdami parem­
ti priežodį: jog karvė, kuri 
garsiai baubia, mažai duoda

tinas. Tuomi pasikakįs tik 
patįs menkiausiejai šriubeliai, 
kurių da tik vus pirmas dan-

— Bet palauk. Štai „Lietu­
vos” redakcija nuo savęs pri 
deda, sako: „mums rodosi, kad 
tikri Sriubai,'šiek tiek užsipel­
nę, ne panorės įsipirkti, kad 
paveikslas patilptų” (į grupą?). 
Tai mat, jie nor, kad uždyką 
juos garbintum! Teip, teip... 
O jeigu jie iš savo škarbo, iš­
plėšto iš vargdienių žmonių, 
išmeta menką dalelę, vadina­
mą „geradėjistės auka”, ir jei 
dar tada varguoliai jų negar­
bina neklauso, tai jie juos prie 
to priverčia sukančiais, durtu­
vais ir šautuvais. Tai mat kaip 
jie elgiasi tfė „tikriejie — 
šriubai”.

— „Tokiu budu, — toliau 
tęsia „L-vos" red., — liktų tik 
labai mažįi šriubeliai, mylėto­
jai rekliwnos ir. . .”

pieno”. Teisybę sako ,,Lie­
tuva”. Tik ji tiek kalta, kad 
re k Ii amą nepatalpino tarp ki­
tų rekliamų. Kad teip but 
padarius, tai butų nebuvę to 
nesusipratimo tarp musų, — 
būtent tarp „Lietuvos”, „Vie­
nybės” ir tarp Y Įdegiu i o su 
Į land a. . — O dabar: mudu 
aušinava burnas bereikalingai, 
„Lietuva” teip pat, o „Vieny 
bė”, paminėjus „Lietuvos” ne­
prielankumą tam užmanymui 
— rekliamai, — sako: „Kas 
link musų, tai męs nematome 
svarbių kliūčių, dėlei ko gali­
ma butų tam projektui stoti 
skersai kelį” (t. y. kelią). 
„Vienybė” turi tiesą: rėklia 
moms nieks neužstos ir nieks, 
rodos, nebandė užstot kelią,— 
beje, tik „Lietuva” bandė tą 
padaryt.

— Ar tu žinai, Į landa, jau 
aš nenoriu važiuot į Ameriką: 
bijau, kad nelikčia bergždine 
karve — anot „Lietuvos”.

— Žinoma, kad neverta.
— Bet palauk. Aš dabar 

paduosiu užmanymą to paties 
užmanymo arba rekliamos. 
Jeigu amerikiečiai jį apsims

tu kas (gvintuka>) pradėjo žy­
mėtis. Toks ši i u bei is pamatęs 
laikraštyje atspaudintą savo 
pravardę, nusišypsos -sau šir­
dingai, pasijudįs iš džiaugsmo, 
kad net kėdė subraškės, ir jam 
bus gerai. O toks šriubelis, 
katro jau užsibrėžę keli dan­
tukai — tuomi nepasikąkįs. 
Jis norės, kad jį žinotų ir kiti, 
ne tik jis viens ir jo pažįstami 
tautiečiai; jis supras, kad per 
apgarsinimą vienos tik pravar­
dės to neatsieksi; juk nei viens 
šuo margas. Jis darydamas 
Ijabą tėvynei (ar tai duodamas 
aukas, ar kaip kitaip) galės 
reikalaut (ir tai labai teisin­
gai), kad butų garsinama visa 
jo legitimacija, t. y. ištisi me­
trikai: kur gimęs, kuo vardu 
tėvai, kokia motinos pravardė 
ir tt. ir tt. ir da butų gerai, 
kad patalpintų nors trumpytę 
nors nuo kokio colio bijogra- 
f ją. Tik dideli arba tikri 
šriubai visados pasikakįs pa­
minėjus tik vieną jų vardą, 
nes jie, įsisukę iki pačiai tau­
tos širdžiai, yra gerai pažįsta­
mi tautai ir jų meti i kai, teip 
sakant — tautos šilelyje. —

— Tai, tu, {landa, perdaug .— Sustok, Yldegini! Jau išpildyt, tai bus labai gerai, 
pervirš ji. .. Juk negalimas daugiau nieko nereik, — jau Ir tu, {landa, man pritarsi.

Bet šitokių šriubų neperdaug 
yra. Daug daugiau yra mažų

d tigtas, kad T. M. D-stė ir 
p. Naujokas rašytų apie tokius 
šriubus. Štai toliaus rašo: 
,,Albume turėtų tilpt paveiks­
lai musų svarbiausių senų lai­
kų ir dabartinių veikėjų (su­
prask — šriubų) kaip antai:
Gedimino, Keistučio, Vytauto, 
Daukanto, Dr. Šliupo ir kitų;

išrištas klausymas. Aš dabar Autorius užmanymo „Tau- 
aiškiai matau, kad tas visas tiško Albumo” rašo: „Užma 
užmanymas „Tautiško Albu- nymas tas geras, nes grupos 
mo” tik tikroji amerikiečių paveikslai bus užlaikomi go- 
rėkliama ir daugiau nieko! Įdonėj per ilgus metus ir pa- 
Bereikalo da sukova savo guo- tiems po kelių dešimčių metų
ges dėl rekliamos. malonu bus pažiūrėti, ir nuim-

Sriubelių. Ir šitie labiau mėgs­
ta duoti aukas, kada tikri šriu^ 
bai — kaip augščiaus matėme, 
— nori, kad juos uždyką gar­
bintumėm... Taigi mums, 
tėvynės mylėtojams, daugiau 
reikia ant Sriubelių remtis^ O

— Gerai fti sakai: rėkliama! tųjų vardus sekretorius pagar- 
rėkliama! Ugi štai tam pa- sįs”. O „L-vos” red. ant to

tą galima atsiekti tokiu budu. 
Išleidžiant „Tautišką Albu-
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mąn, — kuris, žinoma, turės 
būti išleidžiamas perijodiškai, 
kadangi kas-karts vis priauga 
naujų Sriubelių, — reikia iš­
leisti prie to tam-tikrą laikraš­
tį, kurį galima bus pavadįt: 
„Pagarsinimas Sriubelių”, ar­
ba da galima pridėt: „tautos 
Sriubelių”, ar kaip kitaip, — 
tą jau nuspręs busiantis redak­
torius, ar išleistojas. Tokiu 
budu jau nereiks mums bau- 
gįtis — kaip tai daro „Lietu­
va”, — kad kartais neišsektų 
rėkliama ir per tai aukos ne­
sumažėtų.

— Geras tavo užmanymas. 
Bet ar negalima butų padaryti 
ir teip, kaip padarė „Sus. Liet. 
Rymo Kat. Am. išleizdamas 
savo „antrą kart išrinkto” pre­
zidento — 1cun. V. J. Kudir­
kos — paveikslą? Tai rodos 
butų pigiau ir greičiau. Rods, 
nežinia, ar „Susivienyjimas” 
savo kaštais išleido savo pre­
zidento paveikslą, ar pats kun. 
Kud., neturėdamas kur dėti 
pinigus, padarė tą gausią auką, 
norėdamas ištikrųjų pagarsėt 
(tik gaila, kad nepridėjo savo 
metrikų). Sakau „gausią au­
ką”, nes prie kiekvieno eg­
zemplioriaus 23 N r. „Žvaigž­
dės” davė net po 2 paveikslu. 
Taigi tokiu budu galima butų 
kiekvieno šriubo ir šriubelio 
paveikslą duoti kaipo priedą 
prie „Vienybės” ir „Lietuvos”. 
Pelno vis liks, nes nors šriubai 
bus garsinami uždyką, tai šriu­
beliai juk mokės po 2 dol.

— Geras ir tavo užmanymas, 
ir aš jį pridedu prie savojo: 
tegul bus kaipi vienas užma­
nymas. „Užmanymas tas ge­
ras”. „Man rodosi, tasai už­
manymas ne butų be naudos; 
meldžiu todėl ir kitų laikraš­
čių jį atkartoti ir išreikšti savo 
nuomonę apie jį”.

Tai mat.

Nuo Redakcijos.
Ūž korespondencijas ir apgar- 
ginimus „Vienybės” redakci­
ja iieatsalio^

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Amerika. Demokratų laik­
raščiai apskaitė, kokią sumą 
pinigų republikonai sudėjo 
dėlei papirkimo į savo pusę 
visuomenės balsų dienoje bal­
savimų. Pasirodo, kad šita su­
ma yra milžiniška, siekia net 
iki 10 milijonų dolėrių! Rei­
kia sau perstatyt, kiek už tuos 
pinigus galima butų sušelpti 
varguolių, mostančių badu 
laike bedarbių didžiuosiuose 
miestuose!. . . Dabargi jie nu­
eis į kišenes bravarninkų ir 
įvairių gaudagraš;ų, stengiau- 
čiųsi kuodaugiau sumeškerioti 
— su pagelba stiklo degtinės 
ar dolerio — neišmanėlių bal­
suotojų. Tuos pinigus, išimant 
kokį trečdalį paimtų iš papra­
sto kampanijos iždo, sudėjo 
visogalį trustai: Rockefelleris 
vienas, alyvos magnatas, davęs 
net 1 milijoną dol. (jis mat 
atsidėkavojo Rooseveltui už 
pasiuntimą kreiserio apginti 
jo darbavietes Sh anglį ajuje, 
kada japonai ten įsiviję rusiš­
ką laivą, buvo pradedą šaudy­
ti, kuomi grūmojo sugadinti 
jas); kiti trustieriai ir milijo­
nieriai—piniguočiai teipgi ne 
šė.savo „našlės skatikėlį”, kad 
tik galima butų ganėtinai su­
rinkti spėkų.svaiginanč'ų žmo­
gaus protą, kad tik taptų vėl 
išrinktu „gerasis” Rooseveltas. 
Ir tasdikčiai jų interesams gel­
bsti; pasėta sėkla žada išduoti 
šimteriopą vaisių — sėjamą ir 
piaujamą antžmonių nugaros... 
Žinios paduoda iš visų valsti 
jų, jog republikonai beveik, 
visur balsais viršija demokra­
tus. Taigi nors negalima dar 
pilnai pranašauti, kuri partija 
rinkimuose laimės, bet dabar­
tiniai kampanijų simptomai 
verčia sąprotauti gausiant vir­
šų republikonams. Demokra­
tai su savo gudragalviu Par­
kerau ’ bene pasiliks vėl gale 
kluono.

Socijalistų partija šįmet nore 
gana pasekmingai varo savo

agitaciją ir nors vis-ir-vis di nes insurgentai naktyje iš ap- 
desni skaitliai praakusių pro- siautusio juos rato pasmuko ir 
letarijų glaudžiasi prie savo laimingai pabėgo ^kalnynus., 
reikalų apgynėjų, vienok dė- ’ Neseniai jvyko sutarmė tar­
ka ir jos pasiskirstymo į dvi pe valdžios ir Hamburg-Amę- 

rican Line laivų kompanijossaki, vargiai laimės. — Už ką 
balsuos lietuviai ukėsai šios 
šalies? Neapsiriksim, jei pasa­
kysim: visi tie praregėję re- 
publikonų ir demokratų parti­
jų šelmystes, visi „bedieviai”, 
šliuptarniai ir visi kunigų pa 
gimdyti „anarkistai” balsuos 
už socijalietų partiją; skaity- 
tojaigi „Žvaigždės”, „Katali­
ko”, „Saulės” — už pirmutines 
dvi partijų Mat lietuvių pečiai 
jau yra surumbėję nuo visokių 
tironijos žaizdų, kad jos naujų 
smogių nė nebejaučia, o sąmo­
nė dar ne yra ant tiek pribren­
dusi, idant paaukauti kapita 
lietų tos minutos pamasinimus 
dėlei geresnės savo ir savo bro­
lių ateities; jie aklai tiki pa­
pirktų laikraščių triubijimams 
apie „laimę” ir „gerovę” po 
valdžia engenčių varguolius 
milijonįerių. Broliai! Laimė 
atėjo dabar į jūsų namus, 
spriaudžiasi žėdnam į rankas. 
Nepraleiskite jos, idant pas- 
kiaus nereikėtų to apsirikimo 
apverkti kruvinoms ašaroms! 
Dabar jus galite išsirinkti tik­
rus savo brolius į valdininkus, 
kurie nelieps į jus šaudyti lai­
ke straikų, nė vilks nuo jūsų 
kūno paskutinių marškinių 
dėlei naudos trustų. Balsuokit 
už socijalistus.

Vokietija. Pasiuntinių rin­
ktuose paėjo paskala, jog Vo­
kietija su Rusija padariusios 
eutarmę apie savitarpinę pirk- 
lystę, ant kurios ir pasirašę 28 
liepos Berlyne. Turinys sutar- 
mės yra nė vienai viešpatystei 
dar nežinoma”, nes Vokietija 
su Rusija ją slepia.

Iš pietvakarinės Aprikos 
pranešė į Berlyną, jog šią san- 
vaitę vokiečių kareiviai jau 
buvo apsiautę apstų būrį suki­
lusių hereriečių, ir jau buvo 
besigardauną turėsę skanes 
skerdynes, bet pasirodė, kad 
da per anksti buvo pradžiugę, 

įsteigti šioje naujį departa­
mentą, kuris kompanijos inte­
resus stengsis vis taikinti su 
viešpatystės laivynės reikalais. 
Vadinas: „ranka ranką plaus, 
abi baltos bus”.

liusija. Naujas vidurinių 
reikalų ministras, Svietopolk- 
Mirsky, apskelbęs, kad jis esąs 
priešingas persekiojimui tiky­
bų ir jaučiąs prielankumą žy­
dams, nors podraug priduria, 
kad nesiviltų perdaug ant per­
mainų dabartinių sąlygų. Jis 
sakorodyjąs duoti gubernijoms 
ir„žemstvoms” daugiau laisvės 
savęs rėdyme. Čia žėdnas su­
pras, kad per jo lupas kalba 
pati valdžia, kuri savo griū­
nančius pamatus klijuoja švel­
niausiais prižadais.

Prancūzija. 12 rugs. Pary­
žiuje tapo išvaikyta zokonin- 
kai Barnabitai iš klioštoriaus 
paliepimu valdžios. Zokonin- 
kams nenorint išsinėšinti ge­
ruoju, atėjo pulkas gvardijos 
ir dalis ugnagesių, kurie ėmė 
liet ant sienų ir per išdaužytus 
langus vidun vandenį; zoko- 
ninkai nebeiškentė ir išėjo. 
Tai jau antrą sykį valdžia į- 
vykdina esančias tiesas priešai 
klioštorius su pagelba prievar­
tos.

KARĖ
Maskolijos su Japonija.
Tuojaus po pabėgimo mas­

kolių iš Liaoyango pasklido 
gandas, buk ne tiktai visi Pe­
terburgo urėdiški rinkini pasi 
piktinę Kuropatkino nerangu­
mu ir nesumanumu, bet iš pra­
džių tokiu dalykų bėgiu bu­
vęs labai nepakakintas ir pats 
caras. Kalbama buvo net kad 
Kuropatkinas busęs nuo ko- 
mandieravimo visuotina rusiš­
ka armija prašalintas,' d jo vie-
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ton b ik ketinami buvę pa- I japonai jiems žada visą pietinę 
skirta generolą Binevyčių, pri- ! Mandži tiri ją, po išvijimo išjos 
vadžiotoji Vladivostoke dabar ; maskolių, atiduoti Kynijai, o 
esančių kariškų spėkų. Bet tos ! sau pasilaikyti tik tas vietas, 
\ i-o-* paskalos, tie visi taria kurias pirmiaus su kardu ir 
miejie kepasikakšnimai Kuro nuožmia prievarta buvo mas 
paikinu greit vėl aptilo po toj keliai išplėšę nuo kynų ir pa- 
kaip šh pramšė cafui gana ii sisavinę. Turbūt tokie japonų 
goką save apteisinantį raportą, prižadai jau i buvo ir seniau

vus, gabenančius japonams į- 
vairius pragyvenimo produk­
tus bei šeipjau karės reikme- 
menis. Kitas toks pat laivas,

kuriame visa priežastis Liao slaptai paduoti Kynijai, kad 
yango nelaimės, visa kaltė bu- ji beveik jisada simpatizavo 
vo nuversta ant gen.
tuoml tik stovėjusio ant augš-

Orlovo, ! japonams, o kenkė masko­
liams. Reikia tik atmint, kiek

tumų Sykwantum ir nesulai­
kiusio veržimosi japonų. Ma­
tytai, kad caras tokiam paaiš 
kinimui patikėjo, jei prisiuntė 
Kuropatkinui net sveikinimus 
su laimingu. . . pabėgimu ;nors 

co LO '
jis jokiu budu nėra pakakti­
nas nurodymams teip fatališko 
prakišimo. Gali but, kad nu-1 
dildimui to dalyko prisidėjo 
ir kita priežastis, — minėtinai 
— abelna stoka rusiškoje ka­
riaunoje vadų.

Patigi karė dabar dar nu­
slūgo į tylų stovį; *žinios iš te­
atro mušiavietės atkartoja die­
na iš dienos stereotypiškus už­
tikrinimus, kad maskoliai1 pie 
tinėj Mukdeno pusėj (neMuk- 
dene įrengia stiprias gintu ves, 
pila volus, traukia iš Rusijos 
karės reikmenis ir laukia pri­
būvant didesnio skaitliams ka 
reivių. Japonųgi prisiruošimai 
prie mūšio eina biskį slaptim 
giau, tikrų išgalių apie jų dar­
bą v imąsi nesu v godžia nė patįs 
jų abazuose esanti korespon­
dentai. Vienok abelnas prijau­
timas yra toks, kad ir jie ren- 

. ginsi ant karės, kuri gali pra- 
.sitęst net į žiemos sezoną. Kas 
juos verčia vilkinti su užpuo­
limu ant maskolių dabar, ne­
galima žinot. Turbut ir jie dar 
jaučia kame-norą stoką. — Ko 
respondetai praneša, jog japo­
nai Mandžiurijojė labai laisvai 
sau šeimininkauja: jie* uždėjo 
ant tūlų industrijos įstaigų ta­
ksas, o nuo gyventojų ima ka­
lės reikalams mokesčius; visur 
pasielgdami, kaipo sau 
klausančiose teritorijose. 
nieČiaigi už tą betourma.

pri-

jie išardė maskolių geležinke­
lių, apgrobstė jų amunicijos ir 
i tt. Dabargi teipgi gandas pa­
sklido net Peterburge, kad 
Kynija su Japonija esą pada 
riusios slaptą suokalbį —nusi­
kratyti Rusijos įtekmę Azijoj. 
Tas visai tikėtinas dalykas. 
Vienok maskolių matavimai 
ant Kynijos ir nudėjimai buk 
per tą jiems kynų nesimpatiją 
jie visuomet pralosią, tik ver 
čia akylą tėmytojį nusišypsoti: 
juk kynai, nors seniai jau skai­
tomi už pasalingą elementą, 
dar nė sykį nesulaužė savo ža­
dėto neutraliteto. O kiek sy­
kių tai padarė Maskolija?! 
Bet visgi ji, pagaliau^,--if šel- 
mavodama, ptalaimi! Tepra- 
laimi ir toliau, sakysime!

11 rugs, pakraščiuose Ty­
kiojo okeano pasirodė rusiškas 
laivas Lena, kuris, turėdamas 
dėnyj dvi skyli ir suplyšusį 
kakalį, prisiyrė prie San Fran­
cisco uosto. .Jo komandierius 
Berlinsky ir 300 kareivių tapė 
p» r Amerikos valdžią išlipdin 
ti ant sausumos, laivas nuvež­
tas ant salos Mare ir nugink­
luotas, kur bus daromos jo pa­
taisos, kurios sako prasitę«ę į 
kokius 6-7 mįėnesius. Abelnai 
sako, jog Leila ir jo žmonija 
busę sulaikyti Amerikoje iki 
kol užsibaigs karė (nb. prezid. 
Rooseveltas padarė įnicijativą 
sušaukti 11augoj tarptautišką 
taįkos konferenciją, kur ketina 
sutaikyti besipešanči pusi)..

Tas lai vasf mat šmižinėjo 
pakraščiaisTykiojo okeano jau

Ky- geroką laiką, su tikslu peiimti 
Mat japoniškus arba angliškus lai-

Korea, teipgi slankioja pirmo­
jo pėdomis.

Porte Artliųro šaudymai ja­
ponų netik nepasiliovė, bet 
dar tolydžio darosi smarkes­
niais.

Dalis darbu.
Chicago, III. Interna­

tional Harvester ('o. uždarė 
tris šakas savo darbaviečių, 
kur nustojo darbo/ apie 9,000 
žmonių. Kompanija teisinasi, 
kad buk esą labai pramonė 
nupuolusi ir beto dar esą rei­
kalingą šis-tas pataisyti dar­
bavietėse. Vienok darbinin­
kų unija sako, kad toks pasi­
teisinimas — melas; sako, kad 
trustas tiesiog nori pradėti su 
unijistais karę; nes mat kon 
trakto laikas jau išdbaigia, o 
trustas nebenori jo ant toles 
nio su unija atnaujinti; nori 
pradėti darbą be unijistų.

— 13 rugs. susirinko prie 
Packingtown suviišu 7,000 
vyrų, pirmiau strai kavusių mė­
sininkų, norėdami atgauti savo 
darbą, bet iš to būrio tetapo 
priimta vos 1,100; kiti visi vė 
sau nuėjo, iš kur atėję. — Mat 
kokią palaimą atnešė straikas. 
Tokie paveikslai turi pamoky 
ti žmones, kad netada reikia 
,,šunis lakint, kada jau eini 
medžiot”, t. y. netada norėt 
priveikt kapitalistus, kada jau 
esi užsijungęs į jų jienas, bet 
tada. .. dabar gi, kada ren 
kame ant savęs ponus. Ne­
balsuokite $d už republiko- 
nūs bei demokratus, jei teip 
nemėgstate verguvės! Balsuo­
kite už savo draugus-socijalis- 
tus, jei norite tapti laisvais! 
Šiai kokia jums rodą.

T Sharon, Pa. Sustraika- 
vo darbininkai plieno ir vielos 
dirbtuvių, kurių savininkai 
pasiūlė ant 20$ sumažinimą 
mokescii]. Susitaikymo nesi 
matyti.

Boston, Mass. Nors Bos­
tono. rubsiuvių kori traktoriai 
12 rugs, atsidarė visi darba­
vietes ir užkvietė straikilojan­
čius siuvėjus į darbą, vienok 
šie ant užkvietimo neatėjo. 
1,200 siuvėjų, kurie atgal 5 
sanvaitės išėjo į straiką, keti­
na straikuoti iki toleik, kol ne 
iškovos visų savo reikalavimų.

Chicago, III. Paketinus 
Republic Iron and Steel kom­
panijai numažinti savo darba­
vietėse 20,000 darbininkiį mo­
kestis nuo 3 iki 12$, darbinin­
kai unijos Amalgamated As- 
tion of Iron and St. W., nutarė 
tą dalyką apspręsti per savi­
tarpinį santaikos teismą. Toks 
teij-mas tapo iš abiejų pusių 
išrinktas ir nusprendė. . . su­
mažintas mokestis priimti. Mat 
tokie tiesdariai teipgi varvina 
seiles žiūrėdami į kapitalistų 
storas kišenes, ir pasikviešę jų 
doleriais mieliau parduoda sa­
vo brolius, negu užstoja už 
juos. Tos darbavietės yra 
Ashtabula, O.

— Pullman karų dirbtuvės 
uždarytos, ant neapribuoto lai­
ko, ir 7,000 žmonių neteko 
darbo. Mena, kad kompani­
jos nori po tūlo laiko pradėt 
darbus su mažesniais mokes­
čiais.

^į Pteblo, Colo. Vietinis 
distriktas United Mine Wor­
kers nusprendė atsiskirti nuo 
savo unijos ir prisiglausti prie 
unijos Western Federation. 
Sako buk jų unija nenorėjusi 
šelpti laike straiko.

W i N n i pe< i, M a n. 16 rugs, 
sustraikavo visi katiliai, dir­
banti Canadian Pacific dirbtu­
vėse. Jie tikisi, kad juos pa­
rems ir mašinistai.

Isz Amėrikos.
Išgamystė jaunosios 

gentkartės.
Neseniai Chicago^ publiškų 

mokyklų tapo apgarsintos me­
diciniškos statistikos atskaitos, 
kuriose įžymus daktarai tvirti­
na, jog visų tų mokyklų mO-
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socijalistus!). Paskiaus buvo
užkviestas ant pasveikinimo pjaustyta nosįs, ausįs, išlaužy- tas brendo 
seimininkų žinomas gaudyto­
jas karjieroB, kongresmanas 
Taimeris, kurs išgyrė visus 
lenkus, labiausia Kosciušką ir 
Polaskį (tepasidžiatfgia tie 
vargšai danguose!) ir nabagas 
net apsiverkė, priminęs lenkų 
skriaudas (nepasakė nuo ko, 
nes turbut pats vargiai apie tą

rais ukėsais; privadžiodamas 
republikonų nuopelnus, suokė 
už juos balsuoti ir tt.Galiausia 
nubarstęs pirmiau* iškritusias 
ašaras, tiesiog pavirto į tigrą, 
kada užsiminė apie anarkistus

mirčiop užmušė, kitiems , nu-

ta šonkauliai, blauzdos, ran 
kos ir išsidaužė savo „reziden­
cijų” duris, langus, krosnis ir 
kas tik galima buvo sudaužyt. 
—Na, ar ir čia busšliuptarpių 
darbas, dvasiški piemenukai? 
Greičiau sakykit, kad tai jūsų 
pačių pasėtos sėklos pjaujasi 
vaisiai. Jus, ką iš sakyklų 

(skelbiate neapykantą ant visų 
„bedievių” (—skaitančių raš­
tus ir knygas), ar nematot,kad 
tiejie jūsų periamiejie „sudie- 
viai”—tamsunėliai— fanatikai 
nepraleidžia sanvaitės, kad ne­
duotų progos svetimiems laik­
raščiams apteršti musų garbę

kiniai iš trijų vienas'yra per­
imti nerviškų ligų. Svarbiau­
sios priežastįs tokio pasibaisė­
tinai didelio nuošimčio nėr- 
vozų, anot daktarų yra šios: 
kaistas ir judus miestų gyve­
nimas, užleistas miestų oras, 
ankštus namai, stoka atsilsiu 
nuo miestinio trukšmo dieną 
ir naktį, stoka išteklingo mai­
sto, vėl uosti vakarais užsiėmi­
mai irj’gyvenimaij palei gele­
žinkelius bei gatvekarų trak 
ths. Tos visos aplinkybė* ve­
da jaunąją gentkartę prie su­
ardymo savo protiškos ir fiziš­
kos sveikatos ir suteikia drau­
gijai nenorttfališkus subjektus,
tankiausiai linkusius prie įvai- ir uocijalistus, sakydamas kad 
lių, net kriminališkų prasižen- jiem čia,Amerikoje,vietos nė*ąlir vardą. . . 
girnų. (biedni socijalistai—turės bėgz

I š ė m ė p i 1 v ą . ti iš Amerikos nuo p. Palme- 
Trečias atsitikimas istorijoj, rio rūstybės!). Turbut nerei- 

kad žmogui išima daktarai pil- kia pridėt, kad visi kunigai ir 
vą ir paskui toks žmogus sau seimas 
laimingai be pilvo gyvena. Ži­
nai, sakysite: tai laimė! valgyt 
jam nebreikia! —Ne, valgyt vis 
tiek jis valgo. Lebanon, Pa., 
sanitariume tapo atlikta tokia 
operacija nekuriam vokiečiui 
dailydei, Kollei, kuris ilgus 
metus varginosi su savo pilvu, 
nes viduje jam ant žarnų aug-1 
davo skauduliai, kas kenkda­
vo skilviui ir kliudydavo jam 
sugromulavime maisto. Išėmus 
Kollei pilvą, jis greitai išgijo 
ir dabar gali valgyti 
maistą, nors pilvo, to 
supratime, neturi.

Sueiti ko
,,saviškiai’

Nuo 13 rugs, iki galo san- 
vaities buvo laikomas Wilkes 
Barre, Pa., lenkų katalikų su- 
sivienyjimo seimas, kur pirmą 
dieną pribuvo net garsusis vy­
skupas Hobanas, neseniai užei­
davęs kariauti prieš socijaliz- 
mą (pridursim—kova žmogų-I seniai areštavojo tokius du 
čio prieš vėjinius malūnus!) ir „šposininkus”, gandinasius 
atlaikęs tarpe gaujos kunigų kunigėlį ir jo draugą, kuriegi 
mišias laikė kalbą. Kalboje tačiaus pasirodė visai ne „šliu- 
ragino seimo delegatus būti ptarniais” esą (verk, puš-ku- 
tvirtais katalikais ir... repu- hige!). 14 rugsėjo susivaidijo 
blikonais (tuos mat Dievas ge- gauja „foreigner’ių” Portlan- 
ria is myli, negu tubs šelmius'de, O./ kut ^iefcą iš jų beveik įvojingu apšviestunų idėjoms.

Isz HM lino AwNt
Brooklyn, N. Y. Tankiai 

krykštavimais jo skaitau korespondencijas ,,V.
L.” iš musų miesto, bet nieko 
akyvo niekad negaliu užtikti, 
Ras lypsnotų gyvenimą čio 
nykščių lietuvių, jų pakilimą 
apsišvietime ir tt. Kur čia kas

IMat, kur jis augo, kur jo pro- 
>, ten viskas, kas j- 

vairesnio, kas doro, vis tai bu­
vo paremta ant bažnyčios, ant 
šventumo. Atvykęs čia, o iš 
vydę«», jog apšvietimas platinas 
be dvasiški jos žinios ir d a ki­
tokiu budu, tą*) k pakrato 
rankas ir snaudžia urve tam­
sybės, laukdamas, kad stebuk­
linga šviesa durtų į akis ir iš­
trauktu iš vargų. O broli tau­
tieti! Sėdėk ir lauk! Iki ta­
ve „Saulė” apšvies, tai greičiau 
rasa akis išės.

Tankiai atsitinka juokingos 
scenos, ypatingai galiūnuose, 
kur nuo alučio piadeda protas 
galvoj n’išsitekti, o eina aikš 
tėn ir apsireiškia visoj savo 
galybėje. Anądien' p. Drau­
gelio sali u ne begerdami du 
vyrai kaip aržuolai, ėmė gin­
čytis: katras katrą užkariaus, 
ar ruskis japoną-, ar japonas 
ruskį. Viens ėjo už vieną, kits 
už kitip ir besibardami stojo į 
kovą"— griebės už krūtų ir 
ura muštis!. .

O tu lietuvi bernužėli! Tu

visokį 
žodžio

su 
įkalbai priplojo.—Teip tai vi­
sada „saviškiai” meiliai susi­
tinka.

Kas mus teršia?
Amerikoniški laikraščiai

apsiputoję Šaukia ant mus, jei-[rašys apie juos! Juk tai sena (tėvynės mylėtojau! Dėlko tu 
gu musų „karžygiai” 
kokią šaunią, nors ir tarp sa­
vęs „baiką”. Musų kunigai 
teipgi pila ant musų galvų pa­
mazgas, jei kur kas iš lietuvių 
ką blogą padaro: „tai tautie­
čiai vis, šliuptarniai!” — sako 
jie. Neseniai Pittstone, Pa., 
kažikas pradėjo rašinėti laiš-

I kus kunigui bedvydžiui ir kro- 
mininkui Tepliušiui, reikalau­
dami padėti ant kapinių po 
$1,000. Kiteip grūmojo kerš­
tais. „Žvaigždėje” tuojau rašo 
koks pus-kunigis: „tai jau bus 
darbas šliuptarnių, nes—girdi 
—kasgi kitas užsipuls ant ku­
nigo, kaip jo didžiausi neprie­
teliai?” (Žr. 33 n. „Zv.”). Ne-

ištaiko (daina, — daugumas sako.

lyno kriaučiai” daugiaus nieko 
iš Brooklyno nerasi. O lyg 
čia nėr įvairių atsitikimų? O 
yra! ir kiek da yra, tai sunku 
butų ir spėt laikrašč'ams pra­
nešti.

Liūdną įspūdį daro geram 
tėvynainiui čia — vietinių lie­
tuvių pasielgimai; tas paeina 
nuo jų tamsumo. Kiek Išartų 
man tenka pereiti kelis namus 
bei šeimynas ir kiek išsišnekė 
jęs užtėmi j u, tai jojtio supra 
timo netur nė apie politiką, 
nė apie tautystę/ Imk tik 
klausinėt, kokius laikraščius 
skaito, tai tuoj išgirsi: „Ugi 
ką čia juos skaitysi, ana „Lie- 
;uva” ant kunigų keikia, o 
„V. L.” tai visai jau pagonis 
ja... Tai da „Saulę” kaip 
tada parsintšam...”

Sunku lietuviui-kaimitčiui 
apsiš’viesti ir tapti bent nepa-

• pavirtai į Egipto sfinksą?? 
Kur tavo akį*, ausįs ir protas?

i Ar da nesusipratai, katrą tu 
turi labiau mylėt, ar tą, kurs 
tau nieko blogo nepadarė, ar 
tą, mirs tave per tiek metelių 
laiko letena prispaudęs. . . Kas 
privertė tave bastytis, dėlei 
kąsnio duonos, po visas pa­
kampes svieto? Kas privertė 
tave čia atvykusį, aukuot sve­
timtaučiams milijonieriams, 
savo phiziškas ir morališkas 
spėkas, be dirbant pabrikuos 
ir visokius sunkiausius darbus 
atliekant? Kas gi? Nežinai! 
O aš tau pasakysiu, tik klau­
syk: ruskis! (anot tavęs). Jis, 
su savo despotiška valdžia, 
musų tėvynę nualino, jis tau 
(mums) apšvietimo pavydėjo, 
jis tave ir tėvynę apleisti pri­
vertė, o tu už jį mušiesi iš 
liuoso noro, o da šitoje šalyje 
liuosybės, darydama gėdą mu­
sų tautai.

Negailit, vyrai, pinigo, sun-

1WW
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o. ant gaivinimo kas tik atneša musų tautai pra- 
negailėkit pašvęsti žūtį — pritaria. Juk tylėjimas 

reiškia pritarymą.
Pabaigoje pereito mėnesio 

čia tapo suarešt.avoti trįs lietu­
viai pribuvę iš Newark, N. J., 
ir paąpdinti į kalėjimą (pra­
vardžių jų neteko patirti) Jie 

'tapo nužiūrėti kaipo daly vau- 
tojai rašyme laiškų kun.Sedvy-

krlis centus ir ant gaivinimo 
s ivo proto. Pigiaus atsieis 
užprenumeruot laikraštį, negu 
|>t-r dienų-diena* maukt alų. 
I»e verdami,
<> -įkaitydami (įgausim) Įgysim 
jįjį ir tapsi m 
ir kitiems.

nustojam proto,

naudingesni sau

Pittston, Pa. Artinantis 
rudenio laikui dauguma lietu­
vių apleidžia šią apielinkę, 
peisikeldami į tolimesnes vie 
t is. Tarsi prisižiūrėję į paukš 
č us, lekia jieškoti šiltesnių 
vietų. Priežastis persikėlimo, 
yra sumažėjimas darbų. Dau­
guma anglių kasyklių vos iš 

.dirba tris dienas per sanvaitę.
Užtaigi žmonelė* turi dabar 
laiko užtektinai pasilsėti, ir.. . 
išsigerti. Jau yra seniai Sako­

' ma, kad bedarbės laike darbi­
ninkai praleidžia pinigų dvi­
gubai daugiau. Tas yra tiesa, 
nes jie nužlunga karčiamose. 
Toli musų kaičiamninkai, kad 
primanytų, tai savo „gerus 
prietelius”' vienu ypu prigir­
dytų. Po kiekvienai išmokės 
tei (j)ėdei) parengia teip vadi­
namus balius’ — susiprašo 
visus kaimynus su pačioms ir 
vaikau, ir kelia ergijas iki vė­
lybai nakčiai. Šiokie karčia- 
miniai patentuoti ,,baliai” yra 
lietuviams vodingesni už piktą 
ūžkitČiamą ligą- Jie musų 
jaunimą paveičia į tikrus iš 
tvirkė’iu*, demoralizuoja juos.
Jauni kūdikėliai, plis* žiūrėję 
į girtuoklių apsiėjimus, prisi 
klausu jų gražių” kalbų sten 
giasi d i Iž uos’u* pamėgdžioti 
— eiti jų pėdomis. Kodėl šie 
karčiaminiai „baliai” at*ilieka

reikalaudami $1000. Nepa­
dedant minėtą sumą paskirtoje 
vietoje, gąsdintojai žadėjo juo­
du sunkiai nubausti. Ar pri­
buvę lietuviai iš Newark,N.J., 
yra tame kalti, reikia abejoti; 
kadangi gąsdiiUojai, matyt;, 
labai gerai pažįsta visas vietas 
Pittstono apielinkėj. Užtaigi 
reikia mislyti; jog šis darbas 
yra — gerų ir ištikimų para- 
pijonų. aS7..........

Treczioji instancija.
(Dėlei vienos polemikos).

(Užbaiga.)

Privedęs P-tis ištrauką iš 
„Varpo” (1904 m. N. 1, pusi. 
12), kur, dėl priežasties T-čio 
koresp., yra pasakyta, kad 
tarp kunigų „kaskart pradeda 
plėsties” teip vad. provokacija, 
ir panašią ištrauką iš „Lietu­
vos” (1903 m. N. 7), kur rašo­
ma, kad T-čio korespondenci­
joj esą „tiesiog maskoliški žan­
darai siundomi ant nepatin­
kančio kunigams daktaro, ku­
rio ir pravardė irwardas al­
kiai paduoti ir vieta jo gyve­
nimo”,—jis, P-tis ant to atsa­
kydamas, nurodo, 1) kad „jei 
p. Teisučio korespondencija ir 
ir tikrai butų denuncijacija, 
tai už ją nebūtų galima kal­
tinti visos kunigijos, kaip tai 
daro „Lietuva” ir „Varpas”, 
nes p. Teisutis gal visai nė ne 
kunigas”; 2) kad T-tis apra­
šęs apie M-tį ir „matulaiti* 
nius”, kurie „stengiasi nuže­
minti katalikystę ir jos repre­
zentantus”, tai tame sako, nė- 
są jokios denuncijacijos, ka­
dangi „caras ir jo policija kar­
štai norį topai” ir už tai caras 
jo niekados nebaueę% bet dar 
pagirsiąs kaipo „uolų tarną”.

Nors P-tis niekur savo raš­
te nefdiozofuoja, tai šitam dai- 
gte aš matau, kad jis linksta į 
tą pneę, ypač prie teip vadin. 
dijalektikos supratimų, su ku­
rios pagelba galima viską da- 
rodyti, kaip kas nor, kaip kas 
kam patinka.

Nevartodamas tos filiozofiš- 
kos spekuliacijos, aš tik atsa­
kysiu trumpai ir reališkai.

Teisutis pasakė, kad M-tis 
lir jo partija platino „lietuvys- <*p*vaiun>v0) jo zmoiivii v . * * * * *

Wilkes-Barre’s Breslau, Luzerne’s]^ ••• Lietuvystė-sulyg Ma-

Prieš pat straikus kai-kurie 
lietuviai priešingi ne tik S. 
Daukanto dr-tei, bet ir para 
pijinei S v. Jurgio, uždėjo extra 
Katalikišką dr-tę, manding po 
apieka Šv. Kazimiero, bet apie 
tą jau nieko negirdėt; turbut 
nunyks. Yra dar susitvėrę* 
,,Lietuviškas Amerikoniškas 
Neprigulmingas Kliubas”, bet 
kadangi dabar straikams ir be­
darbei užėjus, lietuviai nė mis-

E. St. Louis, Ill. Kada i 
Sim. Daukanto dr-tė ir S.L. A. ' 
kuopa susitvėrė, jos sąnariai 
gavo nemažai apšmeižos. J.S. 
lietuviškos parapijos dudorius 
per nekurį laiką negalėjo nė 
ant dr-tės susirinkimų ateiti, 
nes buvo nuo dievuočių parapi­
jinio komiteto net iš kalno pa­
sakyta, kad, jeigu tik dasiži- 
nos, kad dudorius prie tų 
„šliupternių vieros” prisirašė, 
tai umu laiku atstatys jį nuo 
tarnystes. Bet nieko neveikė; 
dr-tė, nors palengva, tvirtino- | 
si. ir butų pilnai sutvirtėjusi, 
jeigu nebūtų tie straikai užėję. 
O dabar tuos visus katalikys­
tės apgynėjus, komitetus, kun. 
B. Siamas, išmetė, tvirtinda 
mas, kad, jeigu visi bus ponais 
ir ves parapijos rokundas, tai 
nieko gero nebus, nes šios pa­
rapijos lietuviaiynieko neišma 
ną apie parapijos reikalus. 
Tai tau ir padėkavonė už nai-

tai turbut ir tam bus nuogsiu 
nė. Bet yra įsirašymo sudėti ' 
keli doleriai pas išrinktą kliu 
bo kasierių S. Jocį; tuos pini­
gus aš, J. A. Brazis ir D. K. 
Valšimas buvome užmanę pa­
aukauti „Aušros” dr-tei arba 
A. J. Vištaliui, bet kiti patarė 
palaukti, bene susitaisys kliu- 
bas. Bet užėjus straikarna 
apie susitaisymą nėro nė ko 
tikėtis.

Prieina rinkimai prezidento 
Su v. Valstijų, o mus lietuviai 
[darbininkai įsikibę į skvernus 
republikonų ir demokratų, 
prisitraukę už dyką alaus, ži­
noma, kaip vienas, balsuos už 
Parkerį arba Rooseveltą, ne­
žiūrėdami, kad anuos išrinkus, 
jie vėl rūpinsis- tik vien apie 
kapitalistų gerovę. Argi nėra 
Amerikoje daugiaus politiš­
kųjų partijųy Argi negalėtų 
darbininkų minia nors kartą 
daugiaus atydos dėti ant „So 
cialist” arba nors „Socialist 

(Labor Party”, nes t’epubliko 
nai, demokratai, Unijos, strai­
kai ir tt., nieko gero darbinin­
kams nesuteikė ir nesuteiks.

vien tiktai tirpė lietuvių? Už tinimą „šliupternių vįeros” (t. 
tai,kad kitos tautos permato tik- (y g Dauk. dr-tės) mus karš- 
rai jų blėdingumą. Svetimtau takratijams dievuočiams. Sim.

Daukanto dr-tės sąnariai, ku­
rie yra katalikai, o nori prię

rai jų blėdingumą. Svetimtau 
č ai turi s .vo išlikimus vado 
vus, kmie nuo kiekvieno blo 
go jasielgi.no savuosius per 
sergsti ir g'tia. Mu>ųgi va kuo. Siamas, 
dovai rojo J tame dalyke užsi | 
merkia; atkaliai, tam vi*am, neužmetė.

Susirinkimas
Dėlei pirkimo kapinių.
Užkviečiame visus laisvai manan­

čius, lietuvius ir lietuves, iš visos 
apielinkės, kaip tai: iš Pittston’o

ir Edwardsville’s, ant 25-tos dienos (akolįjos įstatymų — negali būti 
Rugsėjo (September), i susirinkimas pravoslaviška, kaip pravosla- 
atsibus 2-trą valandą po pietų, ant vija negali būti lietuviška. Vi­
satos po Nr 11 West Main str. Ply-1 i* x ,n » rr - - - v,„ 1 80kla lietuvystė, o ypač „be*; mouth, Pa. laigi nepamirškite tą ,. . ; ; J t .

[ dieną pribūti, ir praneškite savo drau- ( levl8lia (^U11 negalėtų, Žl- 
daug noraa, tapti uė pravoslaviška,UŽ prigulėjimą gąms apie tai, nes turėsime

prie S.L.A. dar iki š oi nieko svarstyti apie tą dalyką. Užkviečia nė kitokia) yra valdžios perse* 
piymoutii’o laisvai mananti lietuviai, kiojama, kaip pavojingas žv4-

jasielgi.no
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Taigi iš to atžvilgio Modų 
laikraščiai turėjo metmenis 
apkaltinimui Teisučio už jo 
neapmislytą pavojingą išsita­
rimą.

Lygiai tėip nesidėjo ir „Lie­
tuva” 1-am num. š. m., kur ra 
š> apie vienos Petrapilės lie­
tuvių draugystės 2 vadovu, 
kuriuodviejų paduoda vardus 
-pravardes ir sako, kad,—cen­
zūrai užgynus jiemdviem spau- 
dinti lietuviškus (lietuviškoms 
raidėms) program u s — jiedu 
spaudine tokius slapčia.

Kad ir nedidelė už tai butų

tas „daktaras Kaz. K.” Taigi 
tarp kito ko „Varpas” labai 
puikiai nupiešė ir tai, koks 
karstas socijaldemokratas ir 
koks raudonas revčliucijonie- 
rius buvo tas daktaras ir kaip 
kaistai jis įkvėpdavo tokias 
pažiūras savo draugams stu- 
den tams!

„Na, ar reikia, — stebisi P- 
tis, — dar bjauresnės judošys- 
tės!”

Teisybė, teip rašyti, kad bu­
tų negalima neįspėti—negerai, 
negalima. Bet judošystė tame 
nėra teip biauri. Juk to dakta­
ro Kiaušinio pravardė tur-but

Aš baigiu kritiką tos nuo­
bodžios ,,bylos”.

Ant pabaigos turiu pasakyti 
tai,' kad ir p. P-tis tvirtina, 
kad p. Sėbraitis ,,teip nuspren

vai” ir „Vai pui”.
Pr eš inteligentų šauksmus, 

kad kunigai — provokatoriai, 
judesiai, begėdžiai, nedorai 
kovoja—jis, užbaigdama savo 
r aštą, pan> šiais žodžiais jiems

dė, „Vienybė ’ tą nusprendimą atkerta: .eidmaiuiai! farizė-
— atspauzdino — apeliacijos jai! cinikai! Jei keno, tai jūsų 
nėr!” tai šitoje kritikoje yra pačių apsiėjime daugiausiai 
leista „apeliacija” netik pp.' provokacijos, judešystės, be-
Teisučiui ir Pilviškiečiui ir gėdystės ir nenoriausio kovo-
„Žvaigždei”, bet ir p. Sėbrai ’jimo!"
čiui ir „Vienybei”. Kaip vie ! Iš to visko aiškiai matyti, 
na, teip antra pusė kritikavo 1 kad nė ta, nė kita pu-ė nėra 
saviškai, vienpusiškai, t. y-ne- : kaltesnė, o tik abi lygiai kai- 
norėjo leisti kitai pusei „ape-'tos, prie ko reikia tai ir kitai 
liavoti”; ašgi, kaip matote,: prisipažįt. Su tokiu tikslu da-

buvus bausmė, tai visgi pana­
šių dalykų absoliutiškai nega­
lima garsinti.

nėra tikra pravardė. Tai vie­
na. O antraKiaušinis—pa­
gal „Varpo” aprašymą, — yra

stengiausi kaip vienos, teip an­
tros pusės pretensijas peržiū­
rėti visapusiškai, per ką ir ap

bartinis „teismas ' ir siunčia šį 
„nusprendimą" dėl atspaudi-

■ nimo „Žvaigždei" ir „Vieny-
Turėdamaas prieš akis „Lie 

tu vos” išsireiškimą (pritaikin­
tą prie T-čio), kad tą, kurs iš­
duoda savo brolį persekioto­
jams, vadina Judošium, P-tis 
„tokį, Lietuvos, apšaukimą” 
anuodviejų dr-tės vadovų teu 
singai (nors perdaug pervįišį- 
damas) vadina „tikriausia, aiš­
kiausia ir biauriausia judošys- 
te”; tą patvirtina ir „Žvaigž­
dės” redakcija, sakydama:„Tą 
judošystę atkartojo „Varpas” 
1904 m. Nr. 2”. Ir aš tam pri­
tariu. Tik kaip P-tis sako,kad 
dėl T-čio koresp. negalima ėsą 
„kaltinti visos kunigijos, kaip 
tai daro „Lietuva” ir „Var 
pas”, nes p. Teisutis gal visai 
nė ne kunigas”; teip ir čia ga­
lima pasakyti, kad dėl tos pet- 
rapilinės koresp., — reikia pa- 
žymėt, — p. Kasžinko parašy­
tos, negalima kaltinti visos in- 
t dig end jos, kaip tai daro P- 
tis,, nes p. Kas-žin-kas gal vi­
sai nė ne inteligentas (ak ne­
mažai musų rašėjų, ypač ko­
respondentų, yra ne inteligen 
tų). Vienok aš su tokia namo- 
ne nesutinku. Nes nieko gero 
nebus, jeigu męs lietuviai į sa­
vo laikraščius kiši m —atsipra­
šant—visokias šiukšles...

, Bene num. 1 pereitų metų 
„Varpas” aprašė „Daktarą 
Kazimierą Kiaušinį”—aprašė 
teip, kad negalima nejspėt,kas

sireiškia tiesa „apeliacijos” dėl 
abiejų pusių.

Nusprendimas šito savetiško šitą „bylą”, 
„trečiosios instancijos teismo” 
toks:

Teisutis savo koresponden­
cijoje ne viską teisingai para- našios, 
šė.

Sėbraitis kritikuodamas T- ♦
čio koresponde ciją, nors užra­
šė antgalvyje savo kritikosde- laikraščiais
vyžą: „Vardan teisybės", tai platinimui aj švietimo,—liksi• 

darų leistrų; ak visiems žino- vienok pasirodo, kad daugely-

jau tikru kiaušiniu, tik nė dėl 
lietuvių ir ne dėl darbininkų, 
už kuriuos jis teip pirmiaus 
užstavodavo: jis yra greičiaus 
kiaušiniu valdžios antyje irtai 
jau turbut užperėtu despotiz­
mo perais egoistiškam lukšte... 
Tasis Kiaušinis dabar gali bū­
ti prislęaitomas, valdžios aky­
se, prie „atsivertėlių”, kurių 
buvusios prieš valdžią nuodė­
mės tampa pahšiuotas' iš žan-

bei Lietuvninkų”, kadangi ši- 
■tuodu laikraščiai: 1) pakėlė 

2) yra kaipi orga- 
jnas tų dviejų pusių, kuriuod- 
• vieni būtinai reikia kartą ant 
į visados žinot ir prisilaikyt pa 

ir, darant „progresą", 
dar nuodugnesnės, rimtesnės

tokios kritikos, męs su savo 
■— su tais įnagiais

mi atsitikimai, kad kartais iš 
raudoniausių revoliucijonierių 
— agitatorių pasidaro aršiausi 
šnipukai... o tokius valdžia 
labai myli ir apelgavoja.

Dėlto čia nematyt tokios 
biaurios judešystės.

P-tis dar patėmija: „Kovo­
kime, bet dorai!”1) šaukia 
„Lietuva”; „kovokime, bet do­
rai!” zvembia paskui ją „Var­
pas” 2). Na, ir štai kaip dorai 
kovoja”, Teisybė, tame inteli­
gentų šauksme: „Kovokime, 
bet dorai!” jau pažinome—tie­
siog sakysiu — veidmainystę, 
nes jie kunigus šaukdami do­
rai kovoti, palįs kovoja ne vi­
siškai dorai. Kunigai kovoja, 
bet nevaitoja bentgi kokių 
šauksmų linkui inteligentų.

1) žr. „Lietuva” N. 47, 1908 m. 
(Ras.)

’ 2) ir. „Varpas” N. 1, 1904. (įLa.)

me spangesm už musų šviečia- 
... ..itjvi.jv j, r,. . . r\ j nil

‘ir dabar žmonės taktiškiau už 
mus pasielgė: jie jau seniai už- 
miišo apie daktarų, kunigų ir 
daktaytanių kivirčus ir intii 
gas; o męs neseniai pradėję 
kaskartas vis labiau kaiščiuo- 
jame ir Dievs žino, ar ant galo 
neprisimes prie mus tikra idė 
jų šiltinė, kokia laisvos mani­
jos ar juodos magijos vertei 
gystė — jei teip eis ir toliau, 
kaip ikšiol, jei nesigydysim iš 
tos ligos, jei užsi puldinės) m e 
rodydami viens kitam akyje 
krislą, o patįs savo akyje ne­
matysime ne rąsto!

T • V/ Į Y/KA vz, . > • J | ' J 7 V Y . u 6 U J U £ lį 0 > j V V I d ‘

je punktų jis dovanai vartojo mus tamsius žmoneles. Ak jau
teisybės vardą.

Pilviškietis, nė vienam pun

damas teisybės ir patvirtinda­
mas Teisučio skundą, ant ku­
rio visų punktų paduoda fak­
tus,—pasirodo, kad tie faktai 
daugelyje punktų — neteisiu-

• Visas P- čio nuopelnas —tai 
labai įdomus faktai, kuriaisjis 
nurodo savo (savo partijos) 
priešų tokias pat nuodėmes ko 
kias jie nurodydavo tik savo 
priešams. Jis prieš Sėbraičio 
praneš mą apie , šposavimus” 
su „rųamulkbms” ir priepuolį 
„nekaltos mergelės”, pastato 
panašias pradarbes vieno „li­
berališko” redaktoriaus. Prieš’ 
„Lietuvos” ir „Varpo” užme-lkuopa laikys balių su praka] 
tinėjimus kunigų laikraščiams boras 24 rugsėjo, ant St. Jean 
„provokacijoj,”, jis tokias pat Baptistą Hall, Bartleit place, 
„jude šysteb” parodo „Lietu- ‘ Komitetas.

Balius ir prakalbos!
Worcester, Mat-s. S. L. A.
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Palemonas ir Girzduta
Parašė M. D. S.

(Tąsa.)
Daug ant to kalno ir lipa ir žifiri,
Daug ir tolimų apie ji užklausia;
Kitas, kaip kurmis, pinigus ten rausia; — 
Bet rets apie jį tikrą žinią turi,

O jauni žmonės tyrinėt nustojo.
Bet seni žmonės, tie daugiausia žino, 
Kur tėvai vaikams patarles paduoda, 
Lyg gaspadorius krauna į aruodą, 
Taigi neviską lenkai išnaikino!
Norius sudaužė senų dievų veidus, 
Savo siutimą ant anų paleidus, 

Bet nesudaužė mįslės žmogaus kieto, 
Kuris malonę tur prie savo krašto; 
K i t* neišmeno ir neskaito rašto 
Ir mažne niekur nelandė po svietą, 
Bet gerai žinc/prigimtąją šalį 
Ir savo bočių gintąją žemelę. . . .

Kunigų valė labai didi buvo, 
Ką jie tik liepė tą visi tuo darė! 
Ir jeigu vieną žodį jie ištarė, 
Tuo sudrebėjo ir visa Lietuva, 
Tuojau* ir kasė, tuojau* kirto šile, 
Sutraukė rąstus ir pastatė pilę.

Teip ir čia buvo: pagal viešpats valės, 
Pamatams buvo akmenai sunešti, 
Dėl sienų buvo sienojai suvežti.
Žmonės dalinti į pulkus ir dalis, 
Ir rentė sienas ir akmenis dėjo 
O dieną-naktį tasai darbas ėjo.

Kryvis Vaineikis aplinkinius gojus 
Ir anžuolynus, su upėms, šaltiniais 
Aptvėrė dailiai tvoroms ir statiniais;
Kad svetimtikiai neįkeltų kojos, 
Pastatė sargus prie tvorų tų kerčių; 
Kurie neklausė, tuos nubaudė smerčiu.

O po tuom medžiu didžiu ir šakotu, 
Kur žiemą-vasar’ visados žsliavo, 
Kur aukso paukščiai ant Š ikų lingavo, 
Būriai šlamėjo žynių, vaideliotų, — 
Dievai sėdėjo gėlėms iškaišyti, 
Idant Lietuvą nuo priešių apginti.

Eina ten Latviai, eina ten Žemaičiai, 
Eina ten Prusai ir Gudai ištolo, 
Meldžiasi, rėkia ir ant žemės puola. 
Puikiejie ponai ir maži tarnaič ai, — 
Visi per kryvius su dievais rokuojas, 
Dievams dėkingi, išbučiuoja kojas.

O kryviai aukas paima nuo jųjų: 
Midų ir vašką ir brangiuosius kailius, 
Ir sunkias buožes ir tuos drauČ.u* smailius 
Idąnt palaimint karei dėl draųt-iųjų.
Kad jie su grobiais laiming djpagrįžtų,

Atvestų burtus nelaisvių surištų. — į 
Apart tos didžios pilės Palemono 
Jų ir daugesnis Žemaičiuos pakilo, — 
Prie krašto upės tai prie didžio šilo, — 
Kur sau artojai užlaikė valdoną; 
Tie tai valdonai čionai viešpatavo, 
Lindimus priešių ginklais apribavo.

Kaip seniai sako, iš tų atėjūnų 
Šie darbininkai bajorai paeiną; 
Jų bočiai kovės tūkstančiais kaleinų: 
Ir su Šungalviais, su smarkiu vižunu. 
Bet nuo to laiko mainėsi gadynės, 
Jųjų praainiai likos paskutiniais. . . — 

Palemoną užimt* karėmis to krašto 
Ir su Žuvėdais ir Šungalviais drauge, 
Kurie pajūriais musų žmones smaugė, 
Darbų turėjo labai didžią naštą: 
Kaipo kareivis, kaipo gaspądorius, 
Mylentis dievus ir šventus altorius.

(Jalas nuo galo kraštą jodinėjo, 
Kalbino žmones ir jų skundų klausė, 
Prie biedniausiųjų lenkė savo ausį, 
Iš savo svirno javus davinėjo;
Ne dėl visųjų vienok gerą darė, 
Buvo ir tokių, kuriuos smarkiai barė.

Moterių nerimastis. Namų dievai.
Kareiviai kraštą gynė ilgą laiką: 
Vienus ir antrus metus jie čia buvo; 
Pačios jų laukė — mįslyjo, kad žuvo; 
O jau neviena tur ant rankų vaiką, 
Su kuriuom nori vyrui pasigirti, 
Kad jiemis žuvus tauta negaus mirti.

Rūpinas moters, o vaikeliai augo, 
Pradėjo vaikščiot, pradėjo kalbėti 
Ir apie tėvus savo klausinėti; 
Kitos moterįs jieško sau ir draugo; 
Nes nusibodo be poros joms bu'ti, — 
O kaip gaun porą, tur ir vaikas kliūti.

O kitos moters net pas kryvius ėjo, 
Idant išburtų, kas su vyrais darės. 
Ar jie but žuvę laike baisios karės? 
o gal su kitoms į porą suėjo? 
O jeigu liūdną tiesą sužinojo, 
Dievams aukavo, meldės ir raudojo.

Klausė ir paukščių, kur nuo šiaurės lėkė 
Klausė ir vėjo, kurs nuo tena’s putė, — 
Verkė, graudojo gražioji Girždutė 
Ir mažas Borkus jau nekartą rėkė, — 
Turtingos, vargšės — visos nerimavo,

1 Apsiaubtos gėlos skurdžiai aimanavo.

Isz visur.
Ant Balučių Kiu-siu ir Cho- 

ndo, Japonijoje, 8 liepos par­
lėkė baisų* viesulai, kurie iš­
ardė į 2,000 namų, sužeidė į 
1,000 žmonių ir daugelį Užmu­
šė. Pragaištis apskaitoma į ke­
liolika milijonų frankų.

Romos laikraščiai rašo, jog 
23 rugpiučio baisų* viesulai 
su audromis išgriovė pietinėje 
Italijoj 30 namų ir užmušė 12 
žmonių. Apart to pridarė au­
dros labai daug blėdiea. Kūren­
toje pusiau išardė garsų šv. 
Povilo klieštorių.

Ten, kur susieina rubežius

Austrijos ir Vokietijos-vokie- 
čiai pramoninkai nutarė savo 
kastais pastatyti Bismarkiui 
spižinį pamenklą; jo rustus 
veidas bus atkreiptas ant Ru­
sijos ir Austrijos. Bismarkis 
kol gyvas buvo, tiesa, buvo 
pavojingas politikierius to- 
dviems kaimynkoms, bet da­
bartinis vokiečių užmanymas 
baidyti kaimynus spižine bai­
dykle, padarys tiktai juokų.

O ant to kalno yr’ tanki pnšynė.
Čia mažas Borkus žaidė sau smiltynėj, 
Berdamas smiltis per mažiukes delnas; 
Jis Čia visokias žaisle* darinėjo, 
Ir iš balanų kardus drožinėjo.

Toliaus bus.

daugiau bijosi savo naminių 
neprietelių (revoliucijos), negu 
ppižiniiį Bismarkių.

Leicestere, Anglijoj, tūlos 
parapijos kleboniją užėmė 
mergaitė G. Petzolt. Ji galės 
ne tiktai sakinėti pamokslus, 
bet krikštys, duos šliubus, 

įklausys išpažinties ir tt.—Įeitų 
bent tokia mada ir pas mums, 
lietuvius-katalikus, tai bent 
žmonės liautųsi puryti ant ku­
nigų už gaspadines.

Danijos ministras tiesų pa­
traukė po sudu redaktorių lai­
kraščio „Klokean”, už įžeidi­
mą nieko caro. Mat koks rus- 
kas caras yra Šventas, kad apie 
jį blogai kalbėti bus nevale ir 
svetimose karalystėse.

Boryslavoj, Austrijoj, ang- 
lekasių straikas jau užsibaigė 
$u pilnu išlaimėjimu. Tebe- 
straikuoja dar kerosino dirb* 

I tuvėse.

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D. *
(Tąsa.)

kur vadovavęs ožininkas—kunigas — poetas. Dusias teip kvie­
sdavę: Velibnių vėlės, ateikite mums prie stalo! Velionio pa­
minklui kepamos buvo sikės, tam tikri vatulai, paženklinti 
ratu su kryžiumi. K adą-gi Uždusi nė diena pripuola į laiką 
Ilgių, tai dar šiądien žmonės tikisi dusioms atnešą palengvini­
mą valgiais, gėrimais ir giedojimais.

Kotzebue rašo,kad Ilgę keldami,Prusai tykiai sėdėjo,vyrai 
ir moters atskirai, valgė valgius be peilių, tylėdami. Jegu mo­
teriškė gėrėį vyriškį.padavus jam lanką,bučiavo jį tyliai įlupas. 
Ir čion negyvėlių vėlės rado valgymus ir gėry m ą pastalėje, ir 
iš pagailos trupiniai buvo numetami dėl tokių dvasių, kurioms 
biednesni giminaičiai neįstengė iškelti atminimų. Liekanos 
valgių, drauge su vėlėmis numirėlių, pasibaigus česnei, buvo 
sušlaviamos į krūvą, išnešamos laukan su šitokiu dvasėms 
įšnekėjimu: ,,Grįžkite namon dūšelės! Jus prisivalgėte, prisi­
gėrite, ir saugokitės, kad jus mums neišmindžiotu mėtė pasė­
lių!” Tokiu budu išsivaikę dvases, svečiai tapdavę linksmesni, 
ir geidavę, ir bučiuodavęsi.

Apie Lietuvių mintis kaslink kito svieto, teip rašo D-ras 
Pietaris: „Anas svietas toks jau, kaip ir šitas, ir randasi po 
žeme(?). Ten teipjaus gi saulelė šviečia, ir mėnuo yra. Ošia 
girios, kaip ir ant žemės; žebriai, tauriai po laukus pokštauja; 
meškos, šernai giriose veisiasi. Nėra tik kentėjimų,‘nėra var­
gų, ir jokios kitos tautos apart Lietuvių. Puotos ir medžioklės 
amžinos. — Tiktai patekti į aną svietą nelengvu. Reikia lipti 
per augštus, skardžius kalnus. Vienok lietuviškam danguje 
tur-but nuobodu, nes vėlės dažnai nakties laike sugrįžta na­
mon ir iki saulėtekiui slainiojasi po namus.—Dėlto rytmetyje 
uždrausta būdavo sakyti „švinta”, nes vėlės, išgirdusios šitą 
žodį, turėdavo grįžti į kapus ir ne laiku. — Per tai, rustauda- 
mos, tankiui tokiuose namude ką piktą, būdavo, padaro.— 
Dar man augant, jeigu, būdavo, reikia pasakyti, jog švinta, 
tai, būdavo taria: „jau aušta”, arba „jau saulelė teka”.—Šitų 
žodžių vėlės nesuprasdavo”.

Kotzebue abejoja, ar Prusai tikėjo į dūšių migraciją, nors 
tatai yra Gėtams priskaitoma. Bet į gyvenimą po smert jie ti­
krai tikėję esą. „Rojumi jie vadino savo Elyziumą. Pekla savo 
pragarą. Ten laimino dievai pamaldingus garbintojus gražio­
mis moterymis, geru maistu, saldžiu gėrimu. Baltuose vasaros 
rūbuose, šiltuose žiemos žiponuose, jie gulėsią ant minkštų 
patalynių ir geros sveikatos dėlei visados juoksiąsi ir šokinė­
sią. O pekla grasino kankynėmis, rankų laužymu, staugimu, 
skausmais ir išgąsčiu. Ji buvo šuliniu pilnu smirdančio van­
dens, todėl Prusai ypač labai bjaurėjosi prigirdymo,’ nes pri­
girdyti vis tiek jau ką paskandyti, amžinai prapuldyti”. Vė­
lių gyvenimo vieta pas Latvius, regis, vadinosi Vad-semė(že­
mė, kur kas nuvedamas esti. Slg. Graikų Hadės!)

Visi papratimai ir įmoniai tautos, lyginai kaip jos dory- 
bė^, vėliaus daug atsimainė per nelabą susimaišymą su prieta­
rais ir ydomis krikščionių. Jeigu Lietuviai senovėje nešiojo 
prastus, plonus drabužius, veikiai jie pamainė juos ant mar­

ginių, ant dovanų pergalėtojų, teip dvasėje apmuguliuoti, jog 
nesidrovėjo savo gyvastvą paaukauti. Ilgus plaukus jie ėmė 
karpyti, ir Nuodrėvių seniai sakydavo: mes patekome į ver­
guvę, nebepritinka mums ilgi plaukai. Sako, kad vokiečiai 
ilgus plaukus nešioti buvę jiems uždraudę kaipo palikimą jų 
prosenių!

Galiaus išgeso teip-gi ugnys laužų ar stirtų, ir ant jų vie­
tos atsidarė kapai. Ką Lietuviai seniaus kaipo dovaną mesda­
vo į liepsnas, dabar jie užkasinėjo su pūvančiu lavonu, įdėda­
mi teip gi valgių ir gėrimų; ir apkrikštyti pagonai saviems 
negyvėliams ilgai dar priteikcĮavo skardinius gėrimui sudy- 
nūs. KapiDė% dabar kaip pirma, buvo bendros dėl kelių 
kaimų, nors savus be papuošimų kalnelius turėjo kožna šei­
myna.

Laiminga butų tauta buvusi, jeigu tiktai liekanos jos nu­
mirėlių, ažuot ugnyje sudegti, butų į prieglobstį žemės laido­
jamos buvusios. Tačiau* krikščionybė užkatė į kapinynus teip- 
gi tautos dorybes!

Visa Lietuvių tauta buvo taiką mylinti, tiktai vargas bei 
skurdas, kova už valnybę ir tikėjimą senuolių įkvėpė jiems 
padyvytiną karžygiškumą; nestebėtina už tai, kad‘ iš pradžių 
Lenkai ant Prūsų, o Rusai 'tint gyventojų Padauguvių, bereik 
be kovos, uždėję buvo duokles mokėti. Tiktai po valei mūsiš­
kiai nuo svetimų pramokę ima statytieji drūtesne* gintuves, 
pylis ir miestus, įsitaisė kariumenes dėl karionių,per ką kuni­
gaikščių galybė vis ėjo didyn, o guodonė Kryvių Kryvaičio 
žemyn.

Kad Lietuvių gyvenimas palygintinai nebuvo pažemtis, 
galime matyti iš sulyginimo, nors paviršutiniško, su gyvenimu 
Lenkų net vėlesnėje gadynėje: Lenkai, mat, nors apsikrikšty- 
jo valdant Miečyslavui I, 9H5 m., vis gi stovėjo ant žemo laip­
to apsišvietimo Pats Miečyslavas aįjsikrikštyjo dėlei įsimylė­
jimo į gražią Čekų princiutę Dombrdvką, ir atsižadėjo savo 
septyneto* sugulovių. Žinoma, žmonės seka paskui savo vieš- 
patįjr nė netyrinėdami, be klapato, mina į jo pėdas. Teip ir 
Miečyslavo pavaldiniai nemurinėjo, kada juos kiikšiyjo ir 
kada bažnyčia, idant atkeršyti už peržengimą <‘»-to prisakymo, 
vertė išsiromydinti, arba prasikaltėliui dantis išdaužė, kam jis 
valgė mėsą pastninko dienomis! Lenkai „dengėsi vis dar o- •. 
domis įr valgė kaip seniausiuose laikuose žalius valgius. Mok­
sluose pas juos nebuvo dar jokio pėdsako, o nors gyvenimas 
jų pasiliovė buvęs nomadiškas ir visose šalies dalyse miestai ir 
kaimai ėmė kilti, vienok gi nežinojo nė remeslų, nė rankdar- 
bystos, anė kitokios kaip žalią pirklybą. Tautoje įsigavo dvi 
kliasi: viršininkai mynių stojosi savininkais žemės ir pasidarė 
šlėktomis, o visi kiti pasiliko baudžiauninkais.Miesčionijos jie 
nežinojo, nes miestus statė šlėkta ir šlėktai jie priklausė. Kož- 
nas tautietis, apart moterių, buvo pašaukiamas pi ie ginklų ir 
kožnas laikuose karės, — šlėkta iš savo valios, o baudžiaunin­
kas pagal įsakymą, — griebėsi už rimbo, raguotinės, kilpinio 
ir kardo”....... „Šlėkta (Boleslavo II gadynėje) turėjo ^av-
valdystą ir prisisavino tiesas ant žemesniųjų luomų, o kunigi­
ja elgėsi su dar didesniu, negu pirma, išdidumu: ji prisidėjo 
piie nutrenkime smarkininko (Boleslavo Ii) nuo sosto ir to­
dėl jai rodėsi, jog valdžia šalies priguli jai. Kožnas minykas, 
gyvenantis iŠ almužnos, kožnas kunigaikštis kaime, laikė savę

ęToljaus bus.)

i
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Palemonas ir Girzduta
Parašė M. D. S.

(Tąsa.)
Daug ant to kalno ir lipa ir žifiri,
Daug ir tolimų apie ji užklausia;
Kitas, kaip kurmis, pinigus ten rausia; — 
Bet rets apie jį tikrą žinią turi,

O jauni žmonės tyrinėt nustojo.
Bet seni žmonės, tie daugiausia žino, 
Kur tėvai vaikams patarles paduoda, 
Lyg gaspadorius krauna į aruodą, 
Taigi neviską lenkai išnaikino!
Norius sudaužė senų dievų veidus, 
Savo siutimą ant anų paleidus, 

Bet nesudaužė mįslės žmogaus kieto, 
Kuris malonę tur prie savo krašto; 
K i t* neišmeno ir neskaito rašto 
Ir mažne niekur nelandė po svietą, 
Bet gerai žinc/prigimtąją šalį 
Ir savo bočių gintąją žemelę. . . .

Kunigų valė labai didi buvo, 
Ką jie tik liepė tą visi tuo darė! 
Ir jeigu vieną žodį jie ištarė, 
Tuo sudrebėjo ir visa Lietuva, 
Tuojau* ir kasė, tuojau* kirto šile, 
Sutraukė rąstus ir pastatė pilę.

Teip ir čia buvo: pagal viešpats valės, 
Pamatams buvo akmenai sunešti, 
Dėl sienų buvo sienojai suvežti.
Žmonės dalinti į pulkus ir dalis, 
Ir rentė sienas ir akmenis dėjo 
O dieną-naktį tasai darbas ėjo.

Kryvis Vaineikis aplinkinius gojus 
Ir anžuolynus, su upėms, šaltiniais 
Aptvėrė dailiai tvoroms ir statiniais;
Kad svetimtikiai neįkeltų kojos, 
Pastatė sargus prie tvorų tų kerčių; 
Kurie neklausė, tuos nubaudė smerčiu.

O po tuom medžiu didžiu ir šakotu, 
Kur žiemą-vasar’ visados žsliavo, 
Kur aukso paukščiai ant Š ikų lingavo, 
Būriai šlamėjo žynių, vaideliotų, — 
Dievai sėdėjo gėlėms iškaišyti, 
Idant Lietuvą nuo priešių apginti.

Eina ten Latviai, eina ten Žemaičiai, 
Eina ten Prusai ir Gudai ištolo, 
Meldžiasi, rėkia ir ant žemės puola. 
Puikiejie ponai ir maži tarnaič ai, — 
Visi per kryvius su dievais rokuojas, 
Dievams dėkingi, išbučiuoja kojas.

O kryviai aukas paima nuo jųjų: 
Midų ir vašką ir brangiuosius kailius, 
Ir sunkias buožes ir tuos drauČ.u* smailius 
Idąnt palaimint karei dėl draųt-iųjų.
Kad jie su grobiais laiming djpagrįžtų,

Atvestų burtus nelaisvių surištų. — į 
Apart tos didžios pilės Palemono 
Jų ir daugesnis Žemaičiuos pakilo, — 
Prie krašto upės tai prie didžio šilo, — 
Kur sau artojai užlaikė valdoną; 
Tie tai valdonai čionai viešpatavo, 
Lindimus priešių ginklais apribavo.

Kaip seniai sako, iš tų atėjūnų 
Šie darbininkai bajorai paeiną; 
Jų bočiai kovės tūkstančiais kaleinų: 
Ir su Šungalviais, su smarkiu vižunu. 
Bet nuo to laiko mainėsi gadynės, 
Jųjų praainiai likos paskutiniais. . . — 

Palemoną užimt* karėmis to krašto 
Ir su Žuvėdais ir Šungalviais drauge, 
Kurie pajūriais musų žmones smaugė, 
Darbų turėjo labai didžią naštą: 
Kaipo kareivis, kaipo gaspądorius, 
Mylentis dievus ir šventus altorius.

(Jalas nuo galo kraštą jodinėjo, 
Kalbino žmones ir jų skundų klausė, 
Prie biedniausiųjų lenkė savo ausį, 
Iš savo svirno javus davinėjo;
Ne dėl visųjų vienok gerą darė, 
Buvo ir tokių, kuriuos smarkiai barė.

Moterių nerimastis. Namų dievai.
Kareiviai kraštą gynė ilgą laiką: 
Vienus ir antrus metus jie čia buvo; 
Pačios jų laukė — mįslyjo, kad žuvo; 
O jau neviena tur ant rankų vaiką, 
Su kuriuom nori vyrui pasigirti, 
Kad jiemis žuvus tauta negaus mirti.

Rūpinas moters, o vaikeliai augo, 
Pradėjo vaikščiot, pradėjo kalbėti 
Ir apie tėvus savo klausinėti; 
Kitos moterįs jieško sau ir draugo; 
Nes nusibodo be poros joms bu'ti, — 
O kaip gaun porą, tur ir vaikas kliūti.

O kitos moters net pas kryvius ėjo, 
Idant išburtų, kas su vyrais darės. 
Ar jie but žuvę laike baisios karės? 
o gal su kitoms į porą suėjo? 
O jeigu liūdną tiesą sužinojo, 
Dievams aukavo, meldės ir raudojo.

Klausė ir paukščių, kur nuo šiaurės lėkė 
Klausė ir vėjo, kurs nuo tena’s putė, — 
Verkė, graudojo gražioji Girždutė 
Ir mažas Borkus jau nekartą rėkė, — 
Turtingos, vargšės — visos nerimavo,

1 Apsiaubtos gėlos skurdžiai aimanavo.

Isz visur.
Ant Balučių Kiu-siu ir Cho- 

ndo, Japonijoje, 8 liepos par­
lėkė baisų* viesulai, kurie iš­
ardė į 2,000 namų, sužeidė į 
1,000 žmonių ir daugelį Užmu­
šė. Pragaištis apskaitoma į ke­
liolika milijonų frankų.

Romos laikraščiai rašo, jog 
23 rugpiučio baisų* viesulai 
su audromis išgriovė pietinėje 
Italijoj 30 namų ir užmušė 12 
žmonių. Apart to pridarė au­
dros labai daug blėdiea. Kūren­
toje pusiau išardė garsų šv. 
Povilo klieštorių.

Ten, kur susieina rubežius

Austrijos ir Vokietijos-vokie- 
čiai pramoninkai nutarė savo 
kastais pastatyti Bismarkiui 
spižinį pamenklą; jo rustus 
veidas bus atkreiptas ant Ru­
sijos ir Austrijos. Bismarkis 
kol gyvas buvo, tiesa, buvo 
pavojingas politikierius to- 
dviems kaimynkoms, bet da­
bartinis vokiečių užmanymas 
baidyti kaimynus spižine bai­
dykle, padarys tiktai juokų.

O ant to kalno yr’ tanki pnšynė.
Čia mažas Borkus žaidė sau smiltynėj, 
Berdamas smiltis per mažiukes delnas; 
Jis Čia visokias žaisle* darinėjo, 
Ir iš balanų kardus drožinėjo.

Toliaus bus.

daugiau bijosi savo naminių 
neprietelių (revoliucijos), negu 
ppižiniiį Bismarkių.

Leicestere, Anglijoj, tūlos 
parapijos kleboniją užėmė 
mergaitė G. Petzolt. Ji galės 
ne tiktai sakinėti pamokslus, 
bet krikštys, duos šliubus, 

įklausys išpažinties ir tt.—Įeitų 
bent tokia mada ir pas mums, 
lietuvius-katalikus, tai bent 
žmonės liautųsi puryti ant ku­
nigų už gaspadines.

Danijos ministras tiesų pa­
traukė po sudu redaktorių lai­
kraščio „Klokean”, už įžeidi­
mą nieko caro. Mat koks rus- 
kas caras yra Šventas, kad apie 
jį blogai kalbėti bus nevale ir 
svetimose karalystėse.

Boryslavoj, Austrijoj, ang- 
lekasių straikas jau užsibaigė 
$u pilnu išlaimėjimu. Tebe- 
straikuoja dar kerosino dirb* 

I tuvėse.

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D. *
(Tąsa.)

kur vadovavęs ožininkas—kunigas — poetas. Dusias teip kvie­
sdavę: Velibnių vėlės, ateikite mums prie stalo! Velionio pa­
minklui kepamos buvo sikės, tam tikri vatulai, paženklinti 
ratu su kryžiumi. K adą-gi Uždusi nė diena pripuola į laiką 
Ilgių, tai dar šiądien žmonės tikisi dusioms atnešą palengvini­
mą valgiais, gėrimais ir giedojimais.

Kotzebue rašo,kad Ilgę keldami,Prusai tykiai sėdėjo,vyrai 
ir moters atskirai, valgė valgius be peilių, tylėdami. Jegu mo­
teriškė gėrėį vyriškį.padavus jam lanką,bučiavo jį tyliai įlupas. 
Ir čion negyvėlių vėlės rado valgymus ir gėry m ą pastalėje, ir 
iš pagailos trupiniai buvo numetami dėl tokių dvasių, kurioms 
biednesni giminaičiai neįstengė iškelti atminimų. Liekanos 
valgių, drauge su vėlėmis numirėlių, pasibaigus česnei, buvo 
sušlaviamos į krūvą, išnešamos laukan su šitokiu dvasėms 
įšnekėjimu: ,,Grįžkite namon dūšelės! Jus prisivalgėte, prisi­
gėrite, ir saugokitės, kad jus mums neišmindžiotu mėtė pasė­
lių!” Tokiu budu išsivaikę dvases, svečiai tapdavę linksmesni, 
ir geidavę, ir bučiuodavęsi.

Apie Lietuvių mintis kaslink kito svieto, teip rašo D-ras 
Pietaris: „Anas svietas toks jau, kaip ir šitas, ir randasi po 
žeme(?). Ten teipjaus gi saulelė šviečia, ir mėnuo yra. Ošia 
girios, kaip ir ant žemės; žebriai, tauriai po laukus pokštauja; 
meškos, šernai giriose veisiasi. Nėra tik kentėjimų,‘nėra var­
gų, ir jokios kitos tautos apart Lietuvių. Puotos ir medžioklės 
amžinos. — Tiktai patekti į aną svietą nelengvu. Reikia lipti 
per augštus, skardžius kalnus. Vienok lietuviškam danguje 
tur-but nuobodu, nes vėlės dažnai nakties laike sugrįžta na­
mon ir iki saulėtekiui slainiojasi po namus.—Dėlto rytmetyje 
uždrausta būdavo sakyti „švinta”, nes vėlės, išgirdusios šitą 
žodį, turėdavo grįžti į kapus ir ne laiku. — Per tai, rustauda- 
mos, tankiui tokiuose namude ką piktą, būdavo, padaro.— 
Dar man augant, jeigu, būdavo, reikia pasakyti, jog švinta, 
tai, būdavo taria: „jau aušta”, arba „jau saulelė teka”.—Šitų 
žodžių vėlės nesuprasdavo”.

Kotzebue abejoja, ar Prusai tikėjo į dūšių migraciją, nors 
tatai yra Gėtams priskaitoma. Bet į gyvenimą po smert jie ti­
krai tikėję esą. „Rojumi jie vadino savo Elyziumą. Pekla savo 
pragarą. Ten laimino dievai pamaldingus garbintojus gražio­
mis moterymis, geru maistu, saldžiu gėrimu. Baltuose vasaros 
rūbuose, šiltuose žiemos žiponuose, jie gulėsią ant minkštų 
patalynių ir geros sveikatos dėlei visados juoksiąsi ir šokinė­
sią. O pekla grasino kankynėmis, rankų laužymu, staugimu, 
skausmais ir išgąsčiu. Ji buvo šuliniu pilnu smirdančio van­
dens, todėl Prusai ypač labai bjaurėjosi prigirdymo,’ nes pri­
girdyti vis tiek jau ką paskandyti, amžinai prapuldyti”. Vė­
lių gyvenimo vieta pas Latvius, regis, vadinosi Vad-semė(že­
mė, kur kas nuvedamas esti. Slg. Graikų Hadės!)

Visi papratimai ir įmoniai tautos, lyginai kaip jos dory- 
bė^, vėliaus daug atsimainė per nelabą susimaišymą su prieta­
rais ir ydomis krikščionių. Jeigu Lietuviai senovėje nešiojo 
prastus, plonus drabužius, veikiai jie pamainė juos ant mar­

ginių, ant dovanų pergalėtojų, teip dvasėje apmuguliuoti, jog 
nesidrovėjo savo gyvastvą paaukauti. Ilgus plaukus jie ėmė 
karpyti, ir Nuodrėvių seniai sakydavo: mes patekome į ver­
guvę, nebepritinka mums ilgi plaukai. Sako, kad vokiečiai 
ilgus plaukus nešioti buvę jiems uždraudę kaipo palikimą jų 
prosenių!

Galiaus išgeso teip-gi ugnys laužų ar stirtų, ir ant jų vie­
tos atsidarė kapai. Ką Lietuviai seniaus kaipo dovaną mesda­
vo į liepsnas, dabar jie užkasinėjo su pūvančiu lavonu, įdėda­
mi teip gi valgių ir gėrimų; ir apkrikštyti pagonai saviems 
negyvėliams ilgai dar priteikcĮavo skardinius gėrimui sudy- 
nūs. KapiDė% dabar kaip pirma, buvo bendros dėl kelių 
kaimų, nors savus be papuošimų kalnelius turėjo kožna šei­
myna.

Laiminga butų tauta buvusi, jeigu tiktai liekanos jos nu­
mirėlių, ažuot ugnyje sudegti, butų į prieglobstį žemės laido­
jamos buvusios. Tačiau* krikščionybė užkatė į kapinynus teip- 
gi tautos dorybes!

Visa Lietuvių tauta buvo taiką mylinti, tiktai vargas bei 
skurdas, kova už valnybę ir tikėjimą senuolių įkvėpė jiems 
padyvytiną karžygiškumą; nestebėtina už tai, kad‘ iš pradžių 
Lenkai ant Prūsų, o Rusai 'tint gyventojų Padauguvių, bereik 
be kovos, uždėję buvo duokles mokėti. Tiktai po valei mūsiš­
kiai nuo svetimų pramokę ima statytieji drūtesne* gintuves, 
pylis ir miestus, įsitaisė kariumenes dėl karionių,per ką kuni­
gaikščių galybė vis ėjo didyn, o guodonė Kryvių Kryvaičio 
žemyn.

Kad Lietuvių gyvenimas palygintinai nebuvo pažemtis, 
galime matyti iš sulyginimo, nors paviršutiniško, su gyvenimu 
Lenkų net vėlesnėje gadynėje: Lenkai, mat, nors apsikrikšty- 
jo valdant Miečyslavui I, 9H5 m., vis gi stovėjo ant žemo laip­
to apsišvietimo Pats Miečyslavas aįjsikrikštyjo dėlei įsimylė­
jimo į gražią Čekų princiutę Dombrdvką, ir atsižadėjo savo 
septyneto* sugulovių. Žinoma, žmonės seka paskui savo vieš- 
patįjr nė netyrinėdami, be klapato, mina į jo pėdas. Teip ir 
Miečyslavo pavaldiniai nemurinėjo, kada juos kiikšiyjo ir 
kada bažnyčia, idant atkeršyti už peržengimą <‘»-to prisakymo, 
vertė išsiromydinti, arba prasikaltėliui dantis išdaužė, kam jis 
valgė mėsą pastninko dienomis! Lenkai „dengėsi vis dar o- •. 
domis įr valgė kaip seniausiuose laikuose žalius valgius. Mok­
sluose pas juos nebuvo dar jokio pėdsako, o nors gyvenimas 
jų pasiliovė buvęs nomadiškas ir visose šalies dalyse miestai ir 
kaimai ėmė kilti, vienok gi nežinojo nė remeslų, nė rankdar- 
bystos, anė kitokios kaip žalią pirklybą. Tautoje įsigavo dvi 
kliasi: viršininkai mynių stojosi savininkais žemės ir pasidarė 
šlėktomis, o visi kiti pasiliko baudžiauninkais.Miesčionijos jie 
nežinojo, nes miestus statė šlėkta ir šlėktai jie priklausė. Kož- 
nas tautietis, apart moterių, buvo pašaukiamas pi ie ginklų ir 
kožnas laikuose karės, — šlėkta iš savo valios, o baudžiaunin­
kas pagal įsakymą, — griebėsi už rimbo, raguotinės, kilpinio 
ir kardo”....... „Šlėkta (Boleslavo II gadynėje) turėjo ^av-
valdystą ir prisisavino tiesas ant žemesniųjų luomų, o kunigi­
ja elgėsi su dar didesniu, negu pirma, išdidumu: ji prisidėjo 
piie nutrenkime smarkininko (Boleslavo Ii) nuo sosto ir to­
dėl jai rodėsi, jog valdžia šalies priguli jai. Kožnas minykas, 
gyvenantis iŠ almužnos, kožnas kunigaikštis kaime, laikė savę

ęToljaus bus.)
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Vienybe
Parbėgę žinios iš Uruguay 

praneša apie mirtį vieno iš di­
džiausių militariškų revoliuci­
jos vadų, Seravija. Tas. žino­
ma, revoliucijai suteikė daug 
didesnį smuci, negu visos im 
tynės su valdžios kareiviais, 
kurie beveik visada ikišiolei 
tapo visur nugalėtais.

Bėgyje keleto nakčių pries

vienam areštavo jo 100 žmonių, 
. Uspen- 
raštiniu-.

Peterburge ir provincijoj pa 
darjti nesuskaityti skaitliai.

Atsakymai

kviečiame visus sąnarius, užsi­
mokėti savo kvartalinės dok- 
lės teipogi Norinčius prisirašy­
ti, nes bus svarbus išrišama 
klausimai. Sekr. J. Stinskis.

Pajieszkojimai.
Pajiiškau savo švogerių: 

Vinco Sugždos ir Rasimavy- 
ciaus. Abu paeina iš Suvalkų 
gdb., Vilkaviškio pav., ,Vait 
kabalių gminos, Graž škių pa 
rapijos, kaimo Strazdinės. 15 
metų kaip Amerikoj. Meldžiu 
atsišaukti pa<:

East Conshohocken, Pa.

versti evame Tamistai atsiliep­
ti ne pagal T. noro. Talpinti 
korespondencijos nė sutrum­
pinus, r.ė .,be sutrumpinimo”, 
kaip rašote, nėra galimu. Mė­
tydami žaibus ant p. U. vienok 
nieko tokio rimto nenurodote, 
kame buvo jo kaltė. Žodžiai 
Tarn is tos: ,,nusi kratyki m tuos 
visus, kurie purvais drabsto” 
visai neturi rastis nė pas dorą 
lietuvį, nė laikraštyje, nes tai 
yra tiesioginis pjudymas vieno 
ant kito. Labai maloniai pata­
riame mesti tokį kovos įrankį 
ki vii čijantn s su nepatinka­
moms

su 
y pa to m s.

Nauji lapeliai apie Socializmai 
Mieli Drau trail r>

Dabar ir vėla yra nauji lapeliai iš- 
ėją ką tik iš po spaudos; brošiūrėlės 
didume 6 -9 colių šešiolika puskapių- 
Intai pa tos brošiūrėlės. ,,Socialistų 
Kat for.na" (supaveikslėliu) ,/Prus­
tai Kapitalistų ’ „kiek yra moterių 
darbininkių Amerika U. S.” ,,Gerai 
suprantanti (?) perstatytojai” „Sam­
doma savastis" „Labdarystė kapita­
listų" (su paveikslėliu) „Siberija 
Amerikoje, Colorados Valstijoje U. 
S." (su paveikslėlįu). Kiekvienas, 
kursai tik prisius^0 centų aplaikįs 
ponkes tokias bn^iurėles. Norinti 
platinti socializmą rašykite tuojaus

•>64 Hamilton stCleveland, Ohio.

Mieli broliai darbininkai!

Tie musų vientaučia', kurio su­
pranti ru-cszką kalbą, o nori apsipa- 
ž nti su Ro-djos ir visasvietiniu revo- 
burijiniu judėjimu, gali kreipti* pas 
manę reik liaudami įvairių t -jo kal­
boje s jcijaliszkų ir re voliuci ji nių 
raszlų, Uikraszc/.ių, apysakų ir tt.

Dabar kiekvienas, kursai tik pri­
sius savo antrašą, ; podraug įdėdamas 
už 10c. stampomjs į laišką, aplaikys 
keturių išdavimų lapelius (su pa 
veikalėliais) tiek kad galės papla­
tinti sociabšk is tiesas tarpe tų lietu- 
v ų, kurie neoažinsta Socialistų par­
tijos! lapeliai „Kas yra socializ­
mas", po draug, visi kiti aiškinanti 
sociališkos partijos mierius, podraug 
kritikuojanti nelabą—draugijos su-

F. Main str.
Plymouth, Pa.

K. RUTKUS,
731 Lake str., Cleveland, Ohio.

Susirinkimai

atsibus 2 spalio (October) ne- 
dėlioj po pietų; prasidės 2-trą 
valandą, svetainėje p. Drauge­
lio po n. V3 Grand str. Už-

„Vienybės’4 redukciją te­
lephones (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.

Pennsylvanijos ukėsai ir 
ju galybė. -

Senatorius Penrose valstij^-pirmsė- 
dis tikisi kad jie balsuos už 

republikonus ir paleng­
vės pergale.

Republikoniškas campaign šioje 
valstijoje taps atidarytas 21 Rugsėjo 
>er susirinkimą republikoniškų kliu- 
>ų, ir bus kalba laikyta per kandi­
datą vice-prezidentą Fairbanks. Ji­
sai tuti ateiti į Pennsylvania reika­
laujant ukėsams ir žinodamas kad 
Pennsylvanio visados ima viršų re- 
publikonai ir yra pirmutinė nationa- 
iisko konvencijo ir dėl to kad šiame 
stėte gyvena senatorius Penrose gar­
singas vadovas šio stėto kurs pirmas 
pakėlė bals nominavoti Fairbanks.! 
Svarbiause kad Pennsylvania siunčia 
tvirtus delegatus į kongresą kur su­
teikė stiprybę ta priežastis pertikri­
no senatorių Fairbanks atvažiuoti su 
kalba į šią valstiją.

Senatorius Penrose p’rmsėdis val­
stijos ir W. R. Andrews sekretorius 
valstijos padarė plena šitame cam­
paign ir tikisi gauti daugybę balsų 
kaip kada dar buvo gavę republiko- 
niški kandidatai.

Šioje valstijoje yra ateivių 985065 
iš jų keli šimtai balsuotojų su kuriu 
pagelba senatorius Penrose tikisi 
gauti daugybę balsų. Si valstija yra 
pilnai tepubbkoniška, ir mokama 
mokestis už darba ir darbas vįsadosl 
ir užtikrinimas gerovės ateivio kaip 
ir čia gimio, tokia priežastis kad 
valdže repųblikonu rankoje ir b«Įsai 
republikonų virszina visi s valstijas

Isz 32 kongresmonų yr i tik į orą 
demokratų o visą valdže repi.bl ka­
nų rankose legistaturoje, gera valdže 
niekados nėra per didelė ir senato­
rius Penrcse atsiliepė į žmones rink­
ti daugiaus republikoniszkų kongres 
menu ir reprezentantu.

Dauguma bus gerovė szios valsti­
jos darbininkų. Reikalauja tiesų 
dėl tolesnės gerovės daugumą repu-

> blikonų kongrese ir reprezeutan’ai iri 
užtikrins gerą ate.tį.

Dauguma ateivių rado gerus na­
mus, gerą mokestį ir gerą darbą,‘tai 
jų pareiga yra paremti senatorių 
Penrose szio.e darbymetėje dėl ga 
vimo daugumos balsų. Balsavimo 
dienoje pareigr^balsuoti už visus re- 
publiaonus, priesz balsavimą prikal­
binti savs draugus.

Balsavimo dienoje lai buna Roo- 
suveltas ir republikonizmos.

Balsuokite už šiuos 
candidates.

Prezidentas Theodore Roosevelt.
Vice-Prezi. Char. W. Fairbanks
Supreme Court John P. Elkin. 
Congresman Henry W. Palmer. 
Stėto Senator Sterling R. Catlin.

Reprezentatai.jglr
”'“"ains.

Dr. J. Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, Pa. 

47-50-A (Keystone Telephone) ;

1 District

n

»»
»

Edward II. WjIh
George Ross. 
David P. Re^se.

( Griffin E. Jones.

Viltis (1^1 visų 
rtikulinga praktika ir patarimas 

nuo Scranton žmogaus.
Daugelis daktarų yra pasakę kad 

ta nelaimingoji inkstų liga yra neiš­
gydoma. Mes perstatom praktiką 
unaravo Scrantų žmogaus, kurs yra 
išsigydęs jau šeši metai Doans Kid­
ney Pilis ir yra sveikas šiame laike. 
Doans Kidney Pills veike tiesiok 
ant inkstų, dieglio, vandeninės ir vi-

mas ta ligą sergantiem.

Park Ave. Scranton, Pa. sako: Mano 
praktika Doans Kidney Pills buvo 
plačai gars’n to * Scrantų gazietose 
per mane. Aš vartojau prieš aštuo­
nis metus Doans Kidney Pills, nuo 
niežėjimo, skaudėjimo kryžiaus ir 
suregulevojirno vidurių. Daugelis 
žmonių yra išsigydę per rekomenda­
cija Scrantų žmonių kurie yra išsi- 
gydę nuo 1 box. Kiek aš patyriau 
Doans Kidney Pills yra geriausios 
gyduolės kokios tiktai yra. Į 8 
melus vartojau tik porą kartų bet 
visados pagelbėjo.

Ant pardavimo yra kremuose, pre- 
į kė 50ct. Foster Milburn Co. Buffalo, 
N. Y., agentas ant Suvienytų Val­
stijų. Nepamirškite vardo Doans 
ir neimkite kitokias.

LIETUVIŠKA TBAJAHKA
........ IK.........

Gknuai.ihki ik kukopibki chaamacihtai.
Atkeliavo iš seno urajaus ir apaletojo po No 151 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N. Y. Yra tai tikri 
dirbėjai Europiskų ir Amerikoniškų gyduolių.Su- 
daro kuogeriaufiiie ir epeciališkiaiiniiia receptus. 
Prilaiko trajanką kuo auakančlatieią ir vielakai 
tikra lietuviška trajanka. Viei ateišatikiinai bue 
tele ingai ir reguiiariškai apžiūrėti, bu visais už- 
ganėdlnltuaiB. Su guodone,

H. A- NIEDOFF,
151 METROPOLITAN AVĖ.

BKOOKLYN, N. Y.

Lorrie H. Holcomb* ’

Siuntejei!
sviesto, sero, kiaušinių ir kitų tavo- 
rų!, bus linksmi Išgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke­
lio ant šių metų, speciališkai einan­
tis greitai į New Yėrką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun­
tėjų ir gan tojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 

[division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kožną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
iuntinėjimo ir kožnas agentas pri­

duos reikalaujentiems visas infor- 
’ macijes.




